
Stadtarchiv Brandenburg an der Havel 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Findbuch 
 

 

 

 

 

Erste Deutsche Fein-Jute-Garn-Spinnerei 
 

(21.20.) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 



 II 

Inhaltsverzeichnis 
 

Vorwort .................................................................................................................................................................. III 

 

1. Kommandit- und Aktiengesellschaft (1884-1946) ............................................................................................... 1 
1.1. Gründung, Organisation, Vorstand .............................................................................................................. 1 
1.2. Grundstücke, Gebäude ................................................................................................................................ 4 
1.3. Finanzen ...................................................................................................................................................... 7 
1.4. Recht, Steuern, Versicherungen ................................................................................................................ 10 
1.5. Personal- und Sozialwesen ........................................................................................................................ 14 
1.6. Produktion, Rohstoffe................................................................................................................................ 16 

1.6.1. Allgemeines ................................................................................................................................... 16 
1.6.2. Erntebindegarn ............................................................................................................................... 19 

1.7. Bilanzen, Statistik ...................................................................................................................................... 21 
1.8. Fachgruppen, Kammern, Verbände ........................................................................................................... 24 
1.9. Sammlung .................................................................................................................................................. 29 

2. Volkseigener Betrieb (1946-1989) ..................................................................................................................... 31 
2.1. Leitung, Organisation ................................................................................................................................ 31 

2.1.1. Allgemeines ................................................................................................................................... 31 
2.1.2. Korrespondenz ............................................................................................................................... 34 
2.1.3. Kooperationen ................................................................................................................................ 35 

2.2. Personal ..................................................................................................................................................... 37 
2.3. Arbeit, Lohn .............................................................................................................................................. 39 
2.4. Finanzwesen, Bilanzen, Planungen, Recht ................................................................................................ 42 
2.5. Forschung, Entwicklung, Bausachen ......................................................................................................... 45 
2.6. Produktion ................................................................................................................................................. 48 
2.7. Absatz, Beschaffung .................................................................................................................................. 51 

3. Gesellschaft mit beschränkter Haftung (1990-1994) ......................................................................................... 53 
 

Ortsindex ................................................................................................................................................................ 55 
Personenindex ........................................................................................................................................................ 55 



 III 

Vorwort 
 

1. Unternehmensgeschichte 

Das Unternehmen wurde am 18. Dezember 1885 als Kommanditgesellschaft auf Aktien unter dem Na-

men "Erste Deutsche Fein-Jute-Garn-Spinnerei Bergmann, Frobeen & Co" mit Sitz und Verwaltung in 

Berlin gegründet. Verantwortliche Gesellschafter waren Arthur Bergmann, Louis Frobeen und Wil-

liam Wilson Davenport. Gründungszweck war laut Handelsregistereintrag die "Herstellung von Er-

zeugnissen aller Art aus Jute, Juteersatz und allen sonstigen Spinnstoffen, der Vertrieb derselben und 

der Handel mit solchen halb- und ganzfertigen Waren dieses Geschäftszweigs, die Beteiligung an an-

deren derartigen Unternehmungen und allen sonstigen Geschäften, die mit dem vorbenannten Zweck 

in Verbindung stehen oder diesen zu fördern geeignet sind". Die Produktion begann im September 

1886 in der in Brandenburg an der Havel errichteten Spinnerei. Dabei war man in der Anfangszeit so-

wohl auf Maschinen als auch auf Fachkräfte aus Großbritannien angewiesen. Das Unternehmen war 

die erste Jutespinnerei im Deutschen Reich, die Jutegarne feiner als Nr. 6 metr. erzeugte. Fein-

jutegarne wurden zur Herstellung von Säcken, Zünder- und Kabelgarnen, Teppichen, Gardinen, Deko-

rationsstoffen und anderen Feingeweben genutzt. Die Rohjute wurde aus Indien bezogen. 1889 er-

folgte die Umwandlung zur "Ersten Deutschen Fein-Jute-Garn-Spinnerei Aktien-Gesellschaft", deren 

Papiere 1895 an der Berliner Börse eingeführt wurden. Am 1. Oktober 1909 wurde der Sitz der Gesell-

schaft nach Brandenburg an der Havel verlegt. 

 

In den Jahren 1905, 1906 und 1912 kam es zu Bränden, die große Schäden anrichteten und die Pro-

duktion teilweise für längere Zeit unterbrachen. Mit Ausnahme dieser Havariejahre und der Kriegszei-

ten, in denen Jute als Rohstoff nicht mehr zur Verfügung stand und man auf Ersatzstoffe ausweichen 

musste, konnte die Produktion durch Erweiterungen und Modernisierung des Maschinenparks konti-

nuierlich gesteigert werden. Die Umstellung der Firma auf elektrischen Betrieb erfolgte 1917. In den 

30er und 40er Jahren wurden monatlich ca. 170 Tonnen Jutegarn und später als Ersatz im Krieg Pa-

piergarn erzeugt. Nach 1945 erfolgte die Umstellung der Produktion auf die Verarbeitung von Bast, 

Flachs und Hanf. 

 

Bis 1945 war das Unternehmen Mitglied in zahlreichen Berufs- und Interessengemeinschaften, wie z. 

B. der Norddeutschen Textil-Berufsgenossenschaft, dem Reichsverband für den Schutz privater Was-

serrechte, dem Verband der Deutschen Jute-Industrie oder der Interessengemeinschaft Deutscher Jute-

Industrieller. Mitte der 20er Jahre erfolgte der Verkauf der hergestellten Produkte ausschließlich durch 

die Jutesyndikat GmbH Berlin. 

 

Nach dem 2. Weltkrieg wurde die Firma entsprechend des Befehls Nr. 124 der Sowjetischen Militär-

administration in Deutschland (SMAD) vom 30.10.1945 unter Zwangsverwaltung gestellt, am 

09.09.1946 gemäß der Verordnung des Präsidiums der Provinzialverwaltung Mark Brandenburg vom 

05.08.1946 entschädigungslos enteignet und ab 08.07.1948 in Volkseigentum überführt. Demontagen 

in der Firma als Reparationsleistungen, wie sie in der sowjetisch besetzten Zone anfangs üblich waren, 

sind archivalisch nicht nachweisbar. 

Ab 1945 wurden aus Bastfaser-, Zellwolle- und Papiergarnen u. a. Grobgarne für Kabelisolierung, Sei-

lereien und Bindfäden; Webgarne für Lebensmittelsäcke, Filtertücher und Gurte sowie Kunstfaser-

garne für Teppiche, Textiltreibriemen, Tischtücher, Möbel- und Kleiderstoffe gefertigt. Durch die 

Heimarbeitsabteilung sind bis zum Februar 1949 Fußmatten, Sohlen und Sandalen, Pullover, Kinder-

mützen, Strümpfe, Einkaufsnetze, Taschen und Hausschuhe hergestellt worden. Mit Ausnahme der 

Gründungsperiode und der unmittelbaren Nachkriegszeit 1945, als zusätzlich zum Stammpersonal 

noch bis zu 500 weitere Personen für die Heimarbeitsabteilung tätig waren, beschäftigte die Firma 

über den gesamten Zeitraum ihres Bestehens hinweg im Durchschnitt jeweils etwa 500 Mitarbeiter. 

 

In den 50er Jahren erfolgten zwei Betriebserweiterungen als am 01.04.1953 die Hanfspinnerei Baum-

hüter AG Genthin als Werk 2 und 1959 die Hanfspinnerei Schönebeck (Elbe) als Werk 3 dem nun-

mehr in VEB Feinjute und Hanfspinnerei Brandenburg umbenannten Betrieb angegliedert wurden. 

Ende der 1960er Jahre wurden mit der Investition in neue Blasfolieanlagen zeitgemäße Technologien 



 IV 

eingeführt, die den Betrieb von einer klassischen Spinnerei zu einem modernen Industriebetrieb, der 

aus Polypropylengranulat durch Extrusion Foliefäden herstellte, werden ließ. Ab 1970 erfolgte eine 

Spezialisierung auf die Produktion von Hochdruckpressenfäden für die Landwirtschaft. In den Jahren 

1972 bis 1984 konnten Exporte nach Äthiopien, Australien, Belgien, in die BRD, nach Finnland, 

Frankreich, Österreich, Polen, Schweden, in die Sowjetunion und nach Syrien realisiert werden, wobei 

sich der Exportanteil der Gesamtproduktion Mitte der 1980er Jahre auf ca. 25 Prozent belief. 

 

Nach der politischen Wende 1990 wurde das Unternehmen, basierend auf dem Gesetz zur Privatisie-

rung und Reorganisation des volkseigenen Vermögens (Treuhandgesetz) vom 17. Juni 1990, der Treu-

handanstalt unterstellt und in eine Gesellschaft mit beschränkter Haftung (GmbH) umgewandelt. Die 

umstrukturierte Firma konnte sich jedoch nicht am Markt etablieren und wurde 1994 stillgelegt. Nach-

dem die denkmalgeschützten Gebäude auf dem ehemaligen Betriebsgelände in der Bauhofstraße, die 

Lagerhalle und das Rohstofflager, durch einen Brand am 29.07.1998 zerstört worden waren, wurde der 

Treuhandliegenschafts Gesellschaft (TLG) am 07.10.1998 eine Abbruchgenehmigung für alle Gebäu-

dereste bis auf die an der Grundstücksgrenze erhalten gebliebene Ziegelmauer erteilt, die damit das 

letzte sichtbare Zeugnis für die über 100-Jährige Geschichte der "Erste Deutsche Fein-Jute-Garn-Spin-

nerei AG" in Brandenburg an der Havel darstellt. 

 

 

Firmenbezeichnungen 

18.12.1885-27.02.1889 Erste Deutsche Fein-Jute-Garn-Spinnerei Bergmann, Frobeen & Co. 

28.02.1889-08.09.1946 Erste Deutsche Fein-Jute-Garn-Spinnerei Aktien-Gesellschaft 

09.09.1946-18.01.1948 Erste Deutsche Fein-Jute-Garn-Spinnerei Brandenburg (Havel) 

19.01.1948-23.02.1948 Volkseigene Betriebe Brandenburg. Erste Deutsche Fein-Jute-Garn-Spinnerei 

24.02.1948-29.02.1948 Volkseigene Betriebe Brandenburg, Bast- und Kunstfaser-Spinnerei, Branden-

burg (Havel) 

01.03.1948-01.08.1948 VEB Bast- und Kunstfaser-Spinnerei "Klara Zetkin" Brandenburg/Havel 

02.08.1948-31.07.1950 Feinjute Brandenburg, Vereinigung Volkseigener Betriebe - Bastfaser - 

01.08.1950-15.04.1953 VEB Feinjute Brandenburg 

16.04.1953-31.12.1969 VEB Feinjute- und Hanfspinnerei Brandenburg 

01.01.1970-31.12.1971 VEB Kombinat Textile Verpackungsmittel Weida, Betrieb Brandenburg 

01.01.1972-1981 VEB Textile Verpackungsmittel Weida, Werk Brandenburg 

1982-1989 VEB Folieerzeugnisse Brandenburg im VEB Kombinat Technische Textilien 

Karl-Marx-Stadt 

1990-1993  Folieerzeugnisse GmbH Brandenburg 

1993-1994  Tegafol-gmbh, (Erntebindegarne, Foliengarne aus Polypropylen) 

 

 

Direktoren, Werksleiter / Betriebsleiter 

18.12.1885-30.09.1909 Arthur Bergmann 

01.10.1909-30.12.1922 Edward Bergmann und Kurt Bergmann 

01.01.1923-31.12.1940 Kurt Bergmann 

01.10.1940-25.03.1946 Eberhard Dietrichs 

18.03.1946-17.01.1947 Franz Berek als Treuhänder 

20.01.1947-24.02.1949 Heinrich Stemmle als Treuhänder 

25.02.1949-31.01.1951 Gerhard Laudien 

01.02.1951-31.07.1951 Alfred Zeidler 

01.08.1951-21.04.1953 Günther Erfurt 

22.04.1953-31.05.1953 Oskar Rietzsch 

01.06.1953-02.09.1974 Paul Budniok 

03.09.1974-31.07.1980 Eckhard Twieg 

01.08.1980-1987 Helmut Kümmel 

1988   Dieter Feuerböther 

1989-1992  Barbara Jänike 

2. Bestand und Bearbeitung 



 V 

Nach Liquidierung der Firma im Jahr 1994 wurden die vorhandenen Unterlagen dem Stadtarchiv 

Brandenburg an der Havel übergeben. Der gesamte Bestand hat einen Umfang von 20 laufenden Me-

tern bzw. 445 Verzeichnungseinheiten. Die Laufzeit reicht von 1884 bis 1994, wobei der Schwerpunkt 

der Überlieferung in den Jahren von 1930 bis 1950 liegt. Die älteren Materialien, die bis dahin im Be-

triebsarchiv verwahrt wurden, waren bereits grob gegliedert und technisch bearbeitet worden. Da die 

ursprüngliche Registraturordnung nicht rekonstruierbar war und sich die im Betriebsarchiv erfolgte 

vorläufige Verzeichnung als unzureichend erwies, erfolgte 2011 eine endgültige Neuverzeichnung. Es 

wurde eine auf der Unternehmensform basierende Systematik gewählt, die sich in die Hauptgruppen 

"Kommandit- und Aktiengesellschaft von 1884 bis 1946", "Volkseigener Betrieb von 1946 bis 1989" 

und "Gesellschaft mit beschränkter Haftung von 1990 bis 1994" gliedert und dann nach Erfordernis 

weiter unterteilt ist. Innerhalb der Systematikgruppen sind die Akteneinheiten chronologisch gereiht. 

Es wurde die Form der erweiterten Verzeichnung mit der Aufnahme von Enthält-Vermerken gewählt. 

54 Akten mit personenbezogenen Inhalten sind nach §10, Absatz 3 des Brandenburgischen Archivge-

setzes für die Nutzung zurzeit noch ganz oder teilweise gesperrt. Der Bestand Erste Deutsche Fein-

Jute-Garn-Spinnerei AG ist wie folgt zu zitieren: "StABRB" für Stadtarchiv Brandenburg an der Ha-

vel, "21.20" für die Bestandsbezeichnung gefolgt von der Nummer der Akteneinheit, z. B. "StABRB 

21.20., Nr. 247". 

 

Der Bestand dokumentiert beispielhaft am Unternehmen der Ersten Deutschen Feinjute AG 110 Jahre 

Firmen- und Wirtschaftsgeschichte in Brandenburg an der Havel von der Gründung während der 

Phase der Hochindustrialisierung im deutschen Kaiserreich über die Zeit der Zwangs- und Kriegswirt-

schaft des Nationalsozialismus bis hin zur sozialistischen Planwirtschaft in der DDR und der nachfol-

genden Transformation zur Marktwirtschaft 1990. Durch die lange Existenz am selben Standort war 

die Firma einem mehrfachen Wechsel von Unternehmensform und Gesellschaftsordnung unterworfen 

und somit ist die Geschichte des Unternehmens und seiner Beschäftigten mit der Geschichte der Stadt 

Brandenburg und seiner Bewohner in Kontinuität und Wandel eng verbunden. Die überlieferten Doku-

mente belegen dies eindrucksvoll. 

 

 

3.Quellen, Literatur 

- Erste Deutsche Fein-Jute-Garn-Spinnerei AG Brandenburg (Havel) 1885-1935, Brandenburg 1935. 

(Ds.) 

- Brandenburger Anzeiger 



 1 

1. Kommandit- und Aktiengesellschaft (1884-1946) 
 

1.1. Gründung, Organisation, Vorstand 
 

StABRB 21.20., Nr. 6 

Unterlagen aus der Gründungszeit des Unternehmens und den ersten Jahren des Beste-

hens 
Enthält u. a.: Kostenanschlag und Rentabilitätsberechnung der Ersten Deutschen Fein-Jutegarn-

Spinnerei. - Nachweis des Bedürfnisses und der Rentabilität der Anlage einer Fein-Jute-Garn-

Spinnerei in Deutschland speciell in oder bei Berlin (gedr.). - Gereimte Widmung und Zeich-

nung von Baumeister August Caspar zum Richtfest des Werkes am 19. Juni 1886. - Entlas-

sungsgesuch von William W. Davenport an den Vorstand. - Entwurf für ein Gesuch an Reichs-

kanzler Bismarck, die Zollgebühren für Jutegarne einer Revision zu unterziehen. - Plan der Süd-

westlichen Gemarkung an Brandenburg. Nachweis über Besitzer u. Grössen der Grundstücke 

auf dem Rathaus u. bei Julius Baltzer. - Gemeinsame Erklärung mit Lina Frobeen, dass keine 

gegenseitigen Forderungen mehr bestehen. - Anzahl der Spindeln und Webstühle in der Jute-

Industrie Deutschlands im Jahre 1890. - Rechtsangelegenheiten von Arbeitnehmern. - Antrag 

von Arthur Bergmann an den Aufsichtsrat, dass sein Sohn, Edward Bergmann, in den Vorstand 

aufgenommen wird. 

Darin: Rechenschaftsbericht über die Berliner Gewerbe-Ausstellung im Jahre 1879 (Ds.). 

(1879), 1885-1899 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 1 

Korrespondenzen während der Vorbegründung 
Enthält u. a.: Suche nach einem Grundstück. - Beschaffung von Maschinen, Personal und Roh-

stoffen. 

Darin: Briefkopf der Seiffert & Melzer, Dampfkessel-Fabrik, Halle a/S. 

1884 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 2 

Protokolle der Vorversammlungen 
Nov. 1884 - Dez. 1885 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 3 

Protokollbuch der Aufsichtsratssitzungen 
Dez. 1885 - März 1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 4 

Handelsurkunden 1 
Enthält u. a.: Gesellschaftsvertrag. - Erste Ausfertigung des Statuts der Ersten Deutschen Fein-

Jute-Garn-Spinnerei Bergmann, Frobeen & Co in Berlin. - Ausfertigungen der Protokolle über 

die ersten Generalversammlungen und Aufsichtsratssitzungen. - Auszüge aus dem Handelsre-

gister. - Steueranmeldung. - Eintragung der Schutzmarke. - Ausscheiden von William W. Da-

venport als Gesellschafter. - Erteilung der Handlungsvollmacht für Edward Bergmann. 

18. Dez. 1885 - 17. Apr. 1888 

 

 

  



 2 

StABRB 21.20., Nr. 7 

Beglaubigte Abschriften aus dem Handelsregister 
1886, 1908-1924, 1931-1947 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 5 

Handelsurkunden 2 
Enthält u. a.: Eintragung als Aktiengesellschaft und Bewilligung der Statuten. - Protokolle der 

Generalversammlungen und Aufsichtsratssitzungen. 

28. Febr. 1889 - 17. März 1900 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 8 

Allgemeine Korrespondenz der Direktion 1 
Enthält v. a.: Personalangelegenheiten, wie Bitten um Lohn- und Gehaltserhöhungen, Einstel-

lungen, Kündigungen, Referenzen, Gratifikationen und Pensionen. - Schriftwechsel mit dem 

Aufsichtsrat, anderen Spinnereien, Geschäftspartnern und Banken. - Informationen für ein Ver-

fahren zur Verwertung von Spinnereiabfällen. - Statutenänderung. - Aktienhandel. - Versiche-

rungsangelegenheiten. - Fragebogen zum Wirken von Arbeiter- bzw. Betriebsräten in der Firma, 

1919. 

Darin: Briefkopf der Brandenburger Firma Fritz Rabe, Färberei und chemische Waschanstalt, 

1921. 

1895, 1898, 1900-1922 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 10 

Notarielle Ausfertigungen der Protokolle der Generalversammlungen 
Enthält auch: Protokolle über die Wahlen zum Vorsitzenden des Aufsichtsrats. 

1901 - 1924 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 11 

Briefkopierbuch der Direktion 
Enthält u. a.: Schreiben an den Aufsichtsrat, an Arbeiter und Angestellte, Arbeitgeberverbände, 

Banken, Firmen und Versicherungen. - Beschaffung von Rohjute. - Grundstückserwerb. - Zah-

lungsverkehr. - Zeichnung von Kriegsanleihe. - Ausstand von v. a. sozialdemokratisch organi-

sierten Arbeitern im Jahr 1910. 

März 1909 - Apr. 1920 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 12 

Niederschriften über Aufsichtsratssitzungen 
Enthält u. a.: Geschäftsberichte 1940, 1941 (gedr.). - Kassenprüfungen. 

1916 - 1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 14 

Korrespondenz mit dem Vorsitzenden des Aufsichtsrats 1 
Enthält v. a.: Finanzangelegenheiten. - Mitteilungen über angewiesene Aufsichtsratsvergütung, 

Erstattung von Auslagen und Finanztransaktionen. - Begleitschreiben für die Übersendung von 

Betriebsberichten, Bilanzen, Geschäftsberichten, Niederschriften zu den Aufsichtsratssitzungen 

und Sitzungen der Finanzkommission. - Arbeiterstreiks 1923 und 1927. - Vorschlag zur Golder-

öffnungsbilanz zum 01.01.1924. - Beteiligung am Winterhilfswerk. - Einweihung eines Klein-

kaliberschießstandes. 

1922-1944 

 



 3 

StABRB 21.20., Nr. 13 

Korrespondenz mit der Familie Bergmann 
Enthält: Schriftwechsel mit Alfred Bergmann, Harry Bergmann, Kurt Bergmann und Wilhelm 

Bergmann, v. a. in Finanzsachen. - Kontoauszüge. - Vermittlung von Geschäften durch Alfred 

Bergmann. 

Enthält auch: Schriftwechsel mit dem Rechtsanwalt und Notar Gustav Badrian in Grundbuchan-

gelegenheiten. 

1922 - 1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 9 

Allgemeine Korrespondenz der Direktion 2 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit dem Aufsichtsrat, Interessengemeinschaften der Juteindustrie, 

anderen Spinnereien, Geschäftspartnern und Banken. - Herausgabe von Vorzugsaktien. - Aus-

zahlung von Tantiemen. - Pensionen. - Beschaffung von Rohjute. - Informationen über ein Kon-

kurrenzfabrikat zur Jute aus der turkmenischen Kendirfaser. - Finanz-, Personal-, Rechts- 

Steuer- und Versicherungsangelegenheiten. - Aufstellung einer Bilanz auf Goldmarkbasis. 

1923-1927, 1929 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 17 

Hauptversammlungen 
Enthält u. a.: Vertretungsvollmachten. - Eintrittskarten, -ausweise. - Aktionärsverzeichnisse. - 

Beglaubigte Protokolle. - Geschäftsberichte (gedr.). 

1924-1943, 1945, (1946) 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 18 

Korrespondenz mit den Mitgliedern des Aufsichtsrats 
Enthält u. a.: Mitteilungen über gezahlte Aufsichtsratsvergütungen. - Begleitschreiben für die 

Übersendung von Bilanzen, Betriebs-, Geschäfts-, Prüfungs- und Sitzungsberichten. 

1929 - 1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 15 

Korrespondenz mit dem Vorsitzenden des Aufsichtsrats 2 
Enthält u. a.: Verzeichnisse der Angestellten. - Verzeichnisse der Aktionäre. - Einladungen zu 

Sitzungen des Aufsichtsrats. - Satzungsänderungen. - Bilanzen. - Geschäftsberichte. - Jahres- 

und Halbjahresabschlüsse. - Dividenden- und Tantiemenauszahlungen. - Finanzen. - Personal. - 

Bausachen. - Zeichnung der Neuen Reichsanleihe. - Verkauf der Häuser Mühlentorstraße 19 

und 20 zum Abbruch wegen des Neubaus der Homeyenbrücke. - 50-Jähriges Firmenjubiläum. - 

Aus der Geschichte der Gründung der Erste Deutsche Fein-Jute-Garn-Spinnerei AG. - Einzie-

hung und Rückzahlung von Vorzugsaktien. - Stromversorgung. 

(1931), 1932-1938 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 19 

Korrespondenz mit Georg Freiherr von Hertling als Mitglied des Aufsichtsrats 
Enthält u. a.: Finanzen. - Produktion. - Bausachen. 

1936 - 1944 

 

 

  



 4 

StABRB 21.20., Nr. 20 

Allgemeine Korrespondenz 
Enthält v. a.: Schriftwechsel mit Ämtern, Firmen und Privatpersonen zu Bau-, Personal- und 

Wohnungsangelegenheiten. - Rechnungen. - Offerten. - Organisation von Firmenveranstaltun-

gen. - Verhütung von Fliegerschäden. - Beschaffung von Rohstoffen und anderen Materialien. - 

Vorkommnisse mit ausländischen Arbeitskräften. 

Darin: Firmenausweis für Adolf Bernaisch. 

1937-1938, 1941-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 16 

Korrespondenz mit dem Vorsitzenden des Aufsichtsrats 3 
Enthält u. a.: Aufsichtsratssitzungen. - Vorbereitung der Hauptversammlungen. - Satzungsände-

rungen. - Bilanzen. - Dividenden- und Tantiemenauszahlungen. - Berichte des Vorstands. - Ak-

tennotizen. - Bau-, Finanz-, Personal- und Pensionsangelegenheiten. - Arbeitskräftemangel und 

Einsatz ausländischer Arbeiterinnen und Arbeiter als Folge der Kriegswirtschaft. - Glückwün-

sche zur Auszeichnung des Betriebes mit dem "Gaudiplom für hervorragende Leistungen" am 1. 

Mai 1944. - Bestandsaufnahme im Werk vom Juni 1945 über die Schäden durch Kriegseinwir-

kung. 

1939 - 1946 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 21 

Korrespondenz mit der Max Bahr AG, Landsberg (Warthe), als Mitglied des Aufsichts-

rats 
Enthält u. a.: Einladungen zu Aufsichtsratssitzungen. - Allgemeine Mitteilungen. - Produktions-

technische Fragen. - Bau-, Finanz-, Preis- und Pensionsangelegenheiten. - Herstellung von Ern-

tebindegarn. - Einsatz und Unterbringung ausländischer Arbeitskräfte. 

Sep. 1940 - Sep. 1941 

 

1.2. Grundstücke, Gebäude 
 

StABRB 21.20., Nr. 26 

Ankauf der Grundstücke Bauhofstraße 11 und 12 
Enthält: Kaufverträge. - Korrespondenz. - Lageplan. - Hypothekenbriefe. - Zahlungsbelege. 

(1851-1852, 1883, 1896), 1898-1902, 1908 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 28 

Grundstück "An der Stadtschleuse" Nr. 7/8 
Enthält u. a.: Ankauf des Grundstücks. - Hypothekensachen. 

(1855, 1907), 1911-1912, 1922 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 23 

Grund und Boden 
Enthält u. a.: Kaufvertrag für das Grundstück Bauhofstraße 11. - Situationsplan und Plan der zu 

errichtenden Gebäude für das Grundstück Bauhofstraße 11a. - Kauf der Domwiese von der 

Stadt Brandenburg. 

Enthält auch: Einrichtung einer Knochenstampfe durch Wilhelm Schelle auf dem Grundstück 

Bauhofstraße 11. 

(1871-1872, 1874), 1886, 1890 

 

StABRB 21.20., Nr. 25 



 5 

Bau von Be- und Entwässerungsanlagen 
Enthält u. a.: Erteilung von Bau- und Inbetriebnahmegenehmigungen. - Bau einer Dükeranlage 

in der Stadtschleuse. - Zeichnungen. - Lageplan und Zeichnung von der Fußgängerklappbrücke 

über den Mühlengraben. 

Enthält auch: Genehmigung zur Anlage einer Weißgerberei auf dem Grundstück Bauhofstraße 

11 für W. Liebenam. 

(1883), 1886, 1902-1913, 1919-1920, 1925-1928, 1936 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 24 

Baugenehmigungen, Bauabnahmen 
Enthält u. a.: Errichtung der Fabrikgebäude 1886. - Wiederaufbau des 1912 abgebrannten Ge-

bäudes in der Bauhofstraße Nr. 11/15. - Zeichnungen. 

Enthält auch: Pachtvertrag für ein Grundstück am Mühlengraben. 

1886-1897, 1909-1918, 1929, 1934 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 22 

Grundbuchakte 
Enthält u. a.: Grundbuchauszüge. - Nachweis der bebauten und unbebauten Flächen von den der 

Fein Jutegarn Spinnerei in Brandenburg a/H gehörenden Grundstücken, 1925. - Hypotheken-

briefe. 

Enthält auch: Bauverträge. 

1886-1939 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 36 

Bauprojekte 
Enthält u. a.: Baugenehmigungen. - Bauabnahmen. - Grundrisse, Lagepläne und Zeichnungen. - 

Kostenvoranschläge. - Neubau von 27 Kleinwohnungen in der Bauhofstraße. - Planungen für 

ein Kinderheim in der Bauhofstraße. - Bau von Luftschutzräumen. - Bau eines neuen Lagerge-

bäudes für Rohjute. - Korrespondenz. - Kostenvoranschläge. - Materialbeschaffung. - Bau von 

Sanitäranlagen und Unterkünften für ausländische Arbeitskräfte. 

Enthält auch: Verzeichnis der Produktionsanlagen. 

(1898, 1911, 1915), 1935-1943, (1958) 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 27 

Suche nach Fabrikgrundstücken in Brandenburg an der Havel 
Enthält u. a.: Offerten. - Lagepläne. 

Darin: Briefköpfe verschiedener Brandenburger Firmen, wie "Elisabethhütte", "Carl Jurth" und 

"F. W. Wiesike". 

1909-1911, 1915 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 30 

Neubau einer Fußgängerklappbrücke über den Mühlengraben 
Enthält u. a.: Baugenehmigung. - Baubeschreibung. - Lageplan. - Zeichnung. - Vertragsentwurf. 

1911 - 1913 

 

 

  



 6 

StABRB 21.20., Nr. 29 

Neubau eines Kinderheims "An der Stadtschleuse" Nr. 7/8 
Enthält u. a.: Baugenehmigung. - Baubeschreibung. - Lageplan. - Zeichnungen. 

Darin: Briefkopf der Firma Carl Jurth Eisenbetonbau Brandenburg a. H. 

1911-1913, 1919-1920 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 31 

Neubau einer Villa An der Stadtschleuse Nr. 7/8 
Enthält u. a.: Baugenehmigung. - Lageplan. - Zeichnung. 

1912 - 1913 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 32 

Mietsachen 
Enthält u. a.: Verzeichnis und Verwaltung der Mietwohnungen. - Mitteilungen und Rundschrei-

ben an die Mieter. - Korrespondenz mit Mietern und der Baupolizeiverwaltung. - Rechtsstreitig-

keiten. 

Darin: Briefkopf der Firma Grossmann & Lachs Tabakwaren-Grosshandlung, Brandenburg 

(Havel), Stadtschleuse 7. 

1919-1937, 1941-1943 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 33 

Lagepläne und Schnitte von Fabrikations- und Wohngebäuden 
Enthält: Firmengelände. - Lagergebäude. - Altes Maschinenhaus. - Bauhofstraße 13. - Direktor-

wohnhaus Stadtschleuse 9/10. - Wohnhäuser Stadtschleuse 7 und 8 sowie Bauhofstraße 11. - 

Erweiterung der Vorbereitungshalle. 

1920, 1941 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 34 

Neu- und Umbau von drei Wohnhäusern Mühlentorstraße 19-21 
Enthält: Baugenehmigung. - Plan zur Fassadengestaltung. 

1923 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 35 

Neubau einer Maschinenhalle auf dem Grundstück Bauhofstraße 14/15 
Enthält: Bauschein. - Lagepläne. - Zeichnungen. 

1931 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 37 

Planungen für die Installation einer Lautsprecher-Kommandoanlage 
Enthält v. a.: Korrespondenz. - Kostenvoranschlag. 

1942 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 38 

Übereignung von Ufergelände am Schleusenkanal bzw. Mühlengraben 
1943-1945 

 

  



 7 

1.3. Finanzen 
 

StABRB 21.20., Nr. 39 

Notizheft für Sachkonten 
Enthält u. a.: Grundstücke. - Fabrik- und Wohngebäude. - Dampfkessel. - Maschinen und 

Dampfmaschinen. - Werkstatt. - Kinderheim. - Elektrische Beleuchtung. 

1886-1920 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 40 

Tantiemen, Wertpapiere 
Enthält u. a.: Effektenverzeichnis. - Notizen. - Quittungen. 

Darin: Schuldverschreibungen und Zinsscheine von Anleihen des Deutschen Reiches. - Geldta-

sche aus Leder. 

1889 - 1924 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 41 

Depotkonto für Hypothekenkapital 
1909-1915 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 42 

Sachkonten 
Enthält: Betriebsartikel. - Arbeiterwohlfahrtseinrichtung. - Fabrikationsunkosten. - Grund-

stücksunkosten. 

Jan. 1910 - März 1914 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 43 

Gratifikationen für Arbeiter 
Enthält auch: Nachweisheft Jubiläumskasse. - Bildung eines Kriegsunterstützungsfonds. - Drei 

Abrechnungsbücher für den Sparverein der Arbeitnehmer der Ersten Deutschen Fein-Jute Garn-

Spinnerei. 

1911-1923 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 44 

Separat-Conto Direktion "B" beim Brandenburger Bank-Verein 
1912-1922 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 45 

Separat-Conto Direktion "C" - Wertpapierdepot 
Enthält: Kontoauszüge. 

1914-1922 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 46 

Sitzungsberichte der Finanzkommission des Aufsichtsrates 
1922 - 1933 

 

 

  



 8 

StABRB 21.20., Nr. 47 

Vertretung 
Enthält: Berechnungen für die Zahlung von Provisionen an Vertreter. 

1926-1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 48 

Gehälter 
1926-1945, (1946-1950) 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 51 

Aktienverzeichnisse der Erste Deutsche Fein-Jute-Garn-Spinnerei AG 
Enthält u. a.: Aktienverzeichnisse der Dresdner Bank. 

Enthält auch: Abschrift zur Reform des Aktienrechts, 1931. 

(1931), 1935-1936, 1941, 1943 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 49 

Außenhandelsgeschäfte - Korrespondenz mit Devisenstellen 
Enthält u. a.: Anträge auf Erteilung von Devisengenehmigungen für Im- und Exportgeschäfte, 

für Auslandsüberweisungen von Vertreterprovisionen und Lohnersparnisse ausländischer Be-

schäftigter. - Verzeichnis der beschäftigten Ukrainerinnen. - Betriebsprüfungen. - Bewertung 

von Fabrikgrundstücken. - Meldungen über Umsätze mit dem Ausland. - Rundschreiben über 

den Warenverkehr mit dem Ausland und die Einfuhr von Rohstoffen. - Genehmigung von Rem-

bourskrediten. 

1931-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 50 

Gehälter, Gratifikationen und Tantiemen 
Enthält u. a.: Aufsichtsratsvergütungen. - Weihnachtsgratifikationen für die Angestellten 1941 

und 1942. 

1933-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 55 

Außenhandelsgeschäfte - Rembourskredite 
Enthält u. a.: Verzeichnis der Auslandsguthaben und -schulden. - Korrespondenz mit Banken. - 

Verordnung über die Anmeldung feindlichen Vermögens vom 5. März 1940 (gedr.). 

(1934), 1939-1943 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 52 

Verzollung von Rohjute und Spinnpapier 
Enthält v. a.: Abfertigungsbescheinigungen der Zollämter und der Überwachungsstelle für Bast-

fasern. 

Enthält auch: Kohle- und Energieverbrauchslenkung. - Auslagerung kriegswichtiger Güter. 

1935-1937, 1940-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 53 

Betriebsausgaben Kinderheim 
1936-1944 

 

 



 9 

StABRB 21.20., Nr. 54 

Außenhandelsgeschäfte - Korrespondenz mit der Reichsbankstelle Brandenburg (Havel) 
Enthält u. a.: Exportvalutaerklärungen. - Kontoführung. - Sammelmeldungen über Warenaus-

fuhren. - Geldumtausch für belgische Arbeitskräfte. - Kapitalberichtigung des Stammkapitals. - 

Auslandsüberweisungen von Vertreterprovisionen. 

Enthält auch: Korrespondenz mit dem Elektrizitätswerk Brandenburg (Havel), v. a. über die 

Lieferung von Strom und Installationsmaterial. 

1936-1937, 1940-1946 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 56 

Register zu den Aktien der Erste Deutsche Fein-Jute-Garn-Spinnerei Aktien-Gesellschaft 
[um 1940] 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 57 

Gehaltsabrechnungen 
1940-1943 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 58 

Gehaltszettel 
1940-1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 59 

Beiträge zur Sozialversicherung 
Enthält u. a.: Lohnsteuertabellen (gedr.). - Gesetz- und Merkblätter. - Rundschreiben. - Zei-

tungsausschnitte. - Beiträge zum Winterhilfswerk. - Durchführungsverordnung über das Eiserne 

Sparen. - Vergütung von Überstunden. - Arbeitszeitregelungen. - Verordnung über die 60-Stun-

den-Woche. 

1940-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 60 

Kapitalberichtigung; Aktienstückelung 
Enthält v. a.: Korrespondenz zum Aktienumtausch. - Aktienneudruck. 

Darin: Aktie Nr. 0001 zu 1000 Reichsmark der Feinjute AG und Gewinnanteilscheine. 

1941 - 1943 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 61 

Sozialversicherungsbeiträge für Angestellte 
Enthält: Abrechnungen, Nachweise und Verzeichnisse der Beiträge zu Krankenkassen, zur 

Deutschen Arbeitsfront (DAF) und zur Ferien- bzw. Reisekasse. 

1941-1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 62 

Eisernes Sparen 
Enthält u. a.: Eiserne Sparerklärungen. - Sparnachweise. - Kassenbelege. 

Enthält auch: Verzeichnis der Bezüge von Kurt Bergmann. 

1941-1945 

 

 

  



 10 

StABRB 21.20., Nr. 63 

Zahlungsbelege 
Enthält u. a.: Kassenbelege. - Kontoauszüge. - Rechnungen. - Sparbuch (Fragmente). - Überwei-

sungsheft. - Zinsgutschriften. - Kassenbericht vom 31. Dezember 1941. 

1941-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 64 

Kontokorrentverzeichnisse 
1942-1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 65 

Firmen- und Personenkonten 
1942-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 66 

Dividendenzahlungen, Aufsichtsratsvergütungen 
1943 - 1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 67 

Rechnungen und Wareneingangsmeldungen für Zelljute PHRIX-JT 
1944 

 

1.4. Recht, Steuern, Versicherungen 
 

StABRB 21.20., Nr. 82 

Vertrag über die Nutzung des Treidelweges am Brandenburger Stadtkanal 
Enthält auch: Abschrift über die Verpachtung einer Wiese an Johann Braune. 

(1839), 1934, 1940 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 68 

Gebäudesteuer 
1886, 1890-1900, 1907, 1909, 1912, 1922 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 69 

Verleihung und Sicherung von Wasserrechten 
Enthält: Anträge. - Genehmigungen. - Korrespondenz. - Wasserbucheintragungen. - Wasser-

rechtsverfahren. - Lagepläne. - Bauvorhaben. - Anlagen zur Wasserentnahme. - Brunnen. - Er-

richtung einer Ufermauer am Mühlengraben. - Gründung des Wasserverbandes Spree Havel. 

1886, 1891, 1896-1909, 1927-1936, 1941-1944 

 

 

  



 11 

StABRB 21.20., Nr. 70 

Patentangelegenheiten 
Enthält u. a.: Umfangreiche Korrespondenz mit Carl Leyst, dem Erfinder des Leyst-Jute- und 

Cutting-Veredlungsverfahrens und anderer Interessenten, wegen der Prüfung und Übernahme 

dieser Herstellungsmethode. - Zahlung von Patentgebühren. - Verträge. 

Enthält auch: Beitritt der Feinjute AG zur Deutschen Textilit-Gesellschaft mbH Hamburg als 

Gesellschafterin mit eintausend Spindeln. 

Darin: Gewebemuster, das mit dem Leyst-Verfahren hergestellt wurde. - Postkarte mit dem 

Porträt von Carl Leyst. 

1888-1890, 1906-1912, 1916-1917, 1922-1923 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 71 

Versicherungen 1 
Enthält v. a.: Korrespondenz mit Versicherungsgesellschaften zu Feuer-, Gefolgschafts-, Le-

bens-, Rohstoff-, Transport- und Unfallversicherungen. - Offerten. - Informationsmaterial. 

1901-1906, 1918-1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 73 

Feuerversicherungen 
Enthält v. a.: Versicherungspolicen. 

Enthält auch: Versicherungen gegen Wasserleitungsschäden. 

1919, 1923-1933, 1937-1938 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 74 

Gewerbesteuer 
Enthält v. a.: Korrespondenz mit dem Steueramt. 

1919-1941, 1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 75 

Korrespondenz mit dem Amtsgericht Brandenburg (Havel) 
Enthält v. a.: Grundstücks-, Handelsregister-, Kündigungs-, Personal- und Strafsachen. - Erwir-

kung von Zahlungsbefehlen. - Zwangsvollstreckungen. - Kostenrechnungen. 

1919-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 76 

Zeichnungen zur Gebäudetaxe 1920 
Enthält: Lagepläne des Firmengeländes. - Verzeichnis der Gebäude. - Notizen. - Zusammenstel-

lung der Gebäudewerte. 

1920, (1922, 1930) 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 78 

Grund- und Hauszinssteuer 
Enthält v. a.: Korrespondenz mit dem Katasteramt und dem Grundsteuerausschuss. 

1921-1933, 1936 

 

 

  



 12 

StABRB 21.20., Nr. 77 

Steuerbescheide 
Enthält u. a.: Einheitswert-, Grundsteuermess- und Wertfortschreibungsbescheide. - Korrespon-

denz. - Körperschaftssteuer. - Einsprüche. 

Enthält auch: Betriebsprüfungsbericht vom 24.09.1940. 

1927-1929, 1932-1941 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 79 

Korrespondenz mit dem Rechtsanwalt und Notar Reinhard von Godin 
Enthält: Schriftwechsel wegen der Protokollierung und Ausfertigung der Generalversamm-

lungsprotokolle. - Sache Feinjute Spinnerei ./. Dr. I. Nevinger alias Salli Noskowski wegen der 

Herausgabe eines Hypothekenbriefs und einer Abtretungsurkunde. 

1931-1934, 1939 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 80 

Maschinentaxe für die Feuerversicherung 1 
1932 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 83 

Umsatzsteuer 
Enthält: Verzeichnis der Ausgaben und Einnahmen. 

Enthält auch: Verzeichnis der Bruttoeinnahmen für die Jahre 1925 bis 1934. 

Jan. 1935 - Juni 1939 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 84 

Feuerversicherungen für Vorräte 
Enthält: Verzeichnisse für den Bestand an Rohjute, Spinnpapier, Garn, Kohlen, Öl und Chemi-

kalien. - Spinnereiinventur. 

1935 - 1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 85 

Steuern 1 
Enthält u. a.: Korrespondenz. - Steuerbilanzen. - Gewerbe-, Körperschafts- und Umsatzsteuer. - 

Heranziehungsbescheide über Berufsschulbeiträge. - Geschäftsberichte (gedr.). 

1938-1942 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 87 

Gewinnabführung und Preisbildung gemäß §§ 22 ff der Kriegswirtschaftsverordnung 

(KWVO) 1 
Enthält u. a.: Gesetzblätter. - Geschäftsberichte (gedr.). - Prüfungsberichte über den Jahresab-

schluss. - Korrespondenz mit der Fachuntergruppe Jutespinnerei und -weberei. - Hans Martz-

loff: Die Vorschriften zur Preisbildung im Kriege (Ds.). 

1940-1942 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 90 

Abschätzung der Gebäude 
1941 

 

 



 13 

StABRB 21.20., Nr. 81 

Maschinentaxe für die Feuerversicherung 2 
Enthält: Gutachten über den Wert vorhandener Maschinen und maschineller Betriebseinrichtun-

gen mit detaillierten Inventarverzeichnissen. 

1941 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 91 

Schätzung der Versicherungswerte der Gebäude 
1941 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 88 

Gewinnabführung und Preisbildung gemäß §§ 22 ff der Kriegswirtschaftsverordnung 

(KWVO) 2 
Enthält u. a.: Korrespondenz. - Mitteilungen und Rundschreiben der Fachuntergruppe Jutespin-

nerei und -weberei. - Dividendenabgabeverordnung (Ds.). - Gutachten über den Verschleiß von 

Jute-, Spinn- und Webereimaschinen. 

Enthält auch: Anmeldung zur Belieferung der künftigen deutschen Kolonialverwaltung. 

1941 - 1943 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 92 

Patentanspruch Tecklenborg für Erntebindegarnherstellungsverfahren 
1942 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 86 

Steuern 2 (Kopie) 
Enthält: Gewerbe-, Körperschafts- und Umsatzsteuer. 

1942-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 72 

Versicherungen 2 
Enthält v. a.: Korrespondenz mit der T. Funk & Sohn Assekuranz Berlin zu Betriebshaftpflicht-, 

Betriebsunterbrechungs-, Feuer-, Transport-, und Werkluftschutzunfallversicherungen. - Prä-

mienzahlungen. 

1942 - 1946 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 89 

Gewinnabführung und Preisbildung gemäß §§ 22 ff der Kriegswirtschaftsverordnung 

(KWVO) 3 
Enthält u. a.: Geschäftsberichte. - Korrespondenz. 

1943 - 1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 93 

Anmeldescheine der Nordstern Versicherungs AG Berlin für Transportversicherungen 

von Rohstoffen 
1944-1945 

 

 

  



 14 

StABRB 21.20., Nr. 94 

Unterhaltung Mühlengraben 
1944-1945 

 

1.5. Personal- und Sozialwesen 
 

StABRB 21.20., Nr. 95 

Anstellungsverträge für Vorstandsmitglieder und Angestellte 
Enthält auch: Verträge mit den Spinnerinnen Jane Cameron, Mary Cassady, Jane Daw, Bridget 

Dempsey, Annie Farquhar, Mary Ladwitch, Maggie Mc Nally, Jane Rowan und Annie Smith 

aus Schottland. - Übernahme des Vertriebs der Produkte für das Königreich Sachsen durch 

Adolph Rädel. - Mietverträge. 

1885-1924 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 96 

Alters- und Lebensversicherungen für die Angestellten 
Enthält u. a.: Bestimmungen über die Invaliditäts-, Alters- und Witwenversorgung für die Be-

amten und Angestellten der Feinjute AG. - Korrespondenz. - Zahlung der Versicherungsprä-

mien. - Quittungsbücher für Carl Brockmeyer und Heinrich Riese. 

1909-1923, 1928 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 98 

Angestelltenversicherung 
Enthält v. a.: Veränderungsanzeigen. - Korrespondenz mit der Reichsversicherungsanstalt für 

Angestellte. 

(1911), 1918-1928, 1931, 1934 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 97 

Ausstellung von Bescheinigungen und Zeugnissen für Angestellte 
1912-1927, 1930 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 99 

Tarifvertrag für die kaufmännischen und technischen Angestellten 
1919 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 100 

Ferienheime für Handel und Industrie e.V. 
Enthält u. a.: Satzungen. - Korrespondenz. - Verträge. - Informationsmaterial. - Organisation 

von Ferienaufenthalten für Firmenangehörige. 

1919-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 101 

Angestellte 1 
Enthält u. a.: Korrespondenz. - Bescheinigungen. - Bewerbungsunterlagen. - Lebensläufe. - Ein-

stellungen. - Kündigungen. - Pensionszahlungen. - Zeugnisse. 

1925-1943 

 

 



 15 

StABRB 21.20., Nr. 103 

Arbeitsbücher (Gesetz vom 26.02.1935) und Mitgliedsbücher der Deutschen Arbeitsfront 

(DAF) 
1935 - 1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 104 

Korrespondenz mit dem Gewerbeaufsichtsamt Potsdam 
Enthält v. a.: Anträge auf Zuteilung von Zulagekarten für Lang-, Langwege- und Nachtarbeiter 

sowie für Schwer- und Schwerstarbeiter, u. a. für Kaffeeersatz, Lebensmittel, Seifenerzeugnisse 

und Waschmittel. - Verzeichnisse der Firmenangehörigen und ausländischen Arbeitskräfte. - 

Arbeitszeitregelungen. - Genehmigung für die Aufstellung von Hochdruckkesseln. 

1936-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 105 

Kinderheim 
Enthält v. a.: Korrespondenz. - Personalangelegenheiten. - Bestimmungen für die Aufnahme im 

Kinderheim der Erste Deutsche Fein-Jute-Garn-Spinnerei AG (gedr.). 

1936, 1941-1945, (1947) 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 102 

Angestellte 2 
Enthält v. a.: Korrespondenz. - Einstellung von kaufmännischen Lehrlingen. - Ausstellung von 

Arbeitszeugnissen. 

1937-1945, (1946, 1949) 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 106 

Der Leiter des Arbeitsamts Brandenburg als Beauftragter des Reichstreuhänders der Ar-

beit 
Enthält v. a.: Personal- und Lohnsachen. - Dienstverpflichtungen. - Niederschriften über Ver-

trauensratssitzungen. - Allgemeine Anordnung über die Entlohnung von Arbeitern und Ange-

stellten polnischer Volkstumszugehörigkeit. - Verzeichnis polnischer Arbeiterinnen. - Rund-

schreiben. - Korrespondenz zu einzelnen Firmenangehörigen. - Meldungen über unentschuldig-

tes Fehlen am Arbeitsplatz. 

1938-1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 107 

Freiwillige Rentenzuschüsse an langjährige Werksangehörige 
Enthält: Richtlinien für die Gewährung. - Unterstützungsgesuche. - Bescheide für Antragsteller. 

- Verzeichnisse von Unterstützungsempfängern. - Korrespondenz. 

Enthält auch: Statut der Arthur Bergmann-Stiftung zur Unterstützung in Not geratener Arbeiter 

der Ersten Deutschen Fein-Jute-Garn-Spinnerei AG zu Brandenburg Havel. 

1938-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 108 

Korrespondenz mit Arbeitsämtern 
Enthält v. a.: Arbeitsamt Brandenburg/Havel. - Anträge. - Genehmigungen. - Rundschreiben. - 

Ausbildung von Lehrlingen. - Einsatz und Unterbringung von ausländischen Arbeitskräften. - 

Verpflichtungsbescheide für die Arbeit bei der Arado-Flugzeugwerke AG. 

1939-1943 

 



 16 

StABRB 21.20., Nr. 109 

Allgemeine Korrespondenz 
Enthält v. a.: Finanz-, Personal-, Lohn-/Gehalts-, Pensions- und Versicherungsangelegenheiten. 

- Anstellungsverträge (Abschriften) für Kurt Bergmann. 

1940 - 1947 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 110 

Errichtung eines Lagers für polnische Arbeitskräfte außerhalb des Betriebsgeländes 
Enthält v. a.: Korrespondenz. - Baubeschreibungen für Barackenunterkünfte. - Kostenvoran-

schläge. 

Enthält auch: Mitteilungen zu flüchtigen polnischen Arbeiterinnen und zu Ausländerfragen all-

gemein. 

1941-1943 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 111 

Gründung der Feinjute-Werkshilfe GmbH als Gefolgschaftsunterstützungseinrichtung 
Enthält u. a.: Gesellschaftsvertrag. - Handelsregistereintrag. - Berufungen in den Beirat. - Proto-

kolle von Beiratssitzungen. - Korrespondenz. - Satzungsentwurf für einen "Feinjute-Werkshilfe 

e. V.". 

Enthält auch: Satzung der Wohlfahrtsfürsorge der Schultheiss-Brauerei AG in Berlin e.V. - Be-

triebsordnung und Gesellschaftsvertrag der Feldmühle-Hilfe GmbH Stettin. - Satzung der Ge-

folgschaftsunterstützungseinrichtung der Gustav Wäntig AG in Olbersdorf. 

1941-1944 

 

1.6. Produktion, Rohstoffe 
 

1.6.1. Allgemeines 
 

StABRB 21.20., Nr. 112 

Kalkulationen für die Produktion von Garnen aus Rohjute 
1887-1907, 1915-1920 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 113 

Rohstoffeinkauf 1 
1909-1936 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 115 

Tagebuch für Rohjute-Einkäufe und Garn-Verkäufe 
Enthält u. a.: Qualitätsprüfungen der gelieferten Rohjute. 

1909-1915, 1929-1940 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 116 

Rohstoff-Eingangsbuch 
1913-1916, 1919-1944 

 

 

  



 17 

StABRB 21.20., Nr. 117 

Beschaffung von Rohstoffen in der Kriegszeit 
Enthält: Vortrag von Edward Bergmann. - Bürgschaft für die Einkaufsgemeinschaft der Jutein-

dustrie. - Rechnungen. - Schuldbuchsache. 

1914-1915 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 126 

Import/Kauf von Rohstoffen 
Enthält u. a.: Kaufverträge über Hanf, Rohjute, Spinnpapier und Tran. - Preislisten für Roh-

stoffe (z. T. gedr.) 

(1923-1929), 1935-1940 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 119 

Verzeichnisse für den Bestand und Verbrauch an Rohjute 
1926-1940 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 118 

Monatlicher Verbrauch von Rohstoff, Öl, Kohlen und elektrischem Strom 
1926-1942, 1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 120 

Verzeichnisse für den Bestand an Kohlen, Öl, Chemikalien und Farben 
Feb. 1926 - Jan. 1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 121 

Suche nach Ersatzfasern für Rohjute 
Enthält v. a.: Korrespondenz. - Offerten für die Übernahme von Verarbeitungs- und Vered-

lungsverfahren. - Spinnversuche mit Ersatzstoffen, u. a. mit Malven. - Übersendung von Mus-

tern. - Bericht über Versuche mit der Yuccafaser in der Jute-Industrie. - Über den Anbau und 

die Verwertung von Yucca-Kreuzungen in Deutschland im Sinne des Vierjahresplanes. - Die 

volkswirtschaftliche Industriepflanze YUCCA (Ds.). 

1927-1928, 1931-1941, 1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 122 

Spinnerei-Bücher 
Enthält u. a.: Nachweise über Abfall. - Ballenbuch. - Spinnstühle. - Technische Notizen. 

1929-1934 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 123 

Rohjutebesitz 
1931-1938 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 124 

Betriebsuntersuchung zur Reorganisation des Werkes nach den Methoden des Deutschen 

Instituts für Technische Arbeitsschulung (DINTA) 
1933-1934 

 

 



 18 

StABRB 21.20., Nr. 125 

Berechnungen für den Wert der verarbeiteten Rohstoffmischungen (Wert der Mischung) 
Enthält u. a.: Monatsverzeichnisse der Gesamtabfälle. - Batschereiordnungen. 

1935-1941 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 127 

Rohstoffbesitz mit Durchschnittspreisen (Einkaufspreisen) 
1935-1941 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 114 

Rohstoffeinkauf 2 
1936-1943 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 128 

Auftragsbestände 
1936-1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 136 

Bezug von Rohstoffen beim Zelluloseunternehmen Phrix und anderen Zellstofflieferanten 

1 
(1936, 1939-1940), 1943-1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 129 

Rohstoffbesitz 
1939-1943 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 130 

Einkauf von Rohstoffen 
1940-1942 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 131 

Papierbindegarn 
Enthält u. a.: Korrespondenz. - Zelljuteausschuss. - Bindegarnprüfungen. 

Darin: Papiermuster. 

1941-1943 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 132 

Produktion von Zündergarnen 
Enthält u. a.: Sitzungsberichte der an der Zündergarnanfertigung interessierten Mitglieder der 

Phrix-Arbeitsgemeinschaft Jute-Industrie. - Berechnungen und technische Versuche für die Ver-

arbeitung von Zelljute. - Aktennotizen. - Korrespondenz. 

1941-1943 

 

 

  



 19 

StABRB 21.20., Nr. 133 

Versuche zum Einsatz von Zellwolle als Einlagestoff für Bekleidung 
Enthält u. a.: Herstellungsverfahren. - Versuchsfertigungen. - Testergebnisse. - Korrespondenz. 

- Umfragen bei Kleiderfabriken über die Einschätzung zur Verwendbarkeit der produzierten 

Musterstoffe. 

Enthält auch: Korrespondenz zur Preisbildung bei Zelljutegarnen. 

Darin: Gewebemuster der Weberei Carl R. Großlaub Hainichen in Sachsen. 

1941-1943 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 134 

Rohstoffbewegungen 
1941-1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 135 

Normungen 
Enthält: Gewebe- und Sacktypisierung. - Feinpapiergarn-Nummerierung. 

1942-1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 138 

Rohstoffverluste durch Kriegseinwirkung 
1944-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 137 

Bezug von Rohstoffen beim Zelluloseunternehmen Phrix und anderen Zellstofflieferanten 

2 
1944-1947 

 

1.6.2. Erntebindegarn 
 

StABRB 21.20., Nr. 139 

Erntebindegarnausschuss 
Enthält u. a.: Aktennotizen. - Einladungen. - Korrespondenz, u. a. mit der Fachuntergruppe Jute-

spinnerei und -weberei sowie mit anderen Textilunternehmen. - Rundschreiben. - Sitzungspro-

tokolle. - Herstellungsrichtlinien für Spinnpapier und Erntebindegarn. - Auswertung von Spinn- 

und Verarbeitungsversuchen. - Import von schwedischem Natronspinnpapier. - E. Dietrichs: 

Erntebindegarn aus Spinnpapier. Neue Wege zur Erstarkung der heimischen Rohstoffbasis, in: 

Papier-Zeitung, Nr. 37/38 vom 10.05.1941, S. 599f. 

Enthält auch: Anträge auf Vermittlung von ausländischen Arbeitskräften. 

Darin: Betriebsordnung der Firma Erste Deutsche Fein-Jute-Garn-Spinnerei AG, Brandenburg 

1939 (Ds.). 

1939-1943 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 140 

Prüfung und Bewertung von skandinavischen Spinnpapieren für die Produktion von Ern-

tebindegarn 
Enthält v. a.: Bewertungsberichte. - Korrespondenz. - Protokolle der deutsch-nordischen Spinn-

papierverhandlungen in Stockholm. 

1940-1943 

 



 20 

StABRB 21.20., Nr. 141 

Imprägnierung und Konservierung von Papier- bzw. Erntebindegarn 1 
Enthält v. a.: Korrespondenz mit Hersteller- und Anwenderfirmen von Imprägnierstoffen. - Ak-

tennotizen. - Sitzungs- und Tätigkeitsberichte des Dreierausschusses für Imprägnierungs- und 

Verpackungsfragen. - Durchführung und Auswertung von technischen Versuchen. - Gutachten. 

- Prospekte für chemische Produkte. - Eberhard Dietrichs: Erfahrungen beim Imprägnieren von 

Papier-Erntebindegarnen (Ts.). - Prüfungszeugnis des Staatlichen Materialprüfungsamtes Ber-

lin-Dahlem für den Einsatz verschiedener Imprägnierungsmittel bei der Herstellung von Papier-

erntebindegarn. 

1941 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 144 

Erntebindegarn-Qualitätsprüfungen 
1941-1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 142 

Imprägnierung und Konservierung von Papier- bzw. Erntebindegarn 2 
Enthält u. a.: Aktenvermerke. - Korrespondenz mit Hersteller- und Anwenderfirmen von Im-

prägnierstoffen. - Prüfungszeugnisse für Imprägniermittel und für damit behandelte Papierbin-

degarne. - Herstellung und Verwendung von Verpackungsmaterial. 

1942-1943 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 145 

Import von schwedischem Natronspinnpapier und finnischem Sulfitpapier für die Ernte-

bindegarnerzeugung 
Enthält u. a.: Korrespondenz. - Lieferscheine. - Rechnungen. - Transportversicherungen. 

1942-1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 143 

Imprägnierung und Konservierung von Papier- bzw. Erntebindegarn 3 
Enthält v. a.: Korrespondenz. - Aktennotizen. - Bericht über die Versuchsdurchführung zur Her-

stellung von Erntebindegarn aus deutschen Rohstoffen. 

(1942), 1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 146 

Versuche zur Herstellung und zum Einsatz von Erntebindegarn aus deutschem Papier 1 
Enthält u. a.: Korrespondenz. - Protokolle über Spinnversuche und Bindegarnprüfungen. 

Okt. 1942 - Jan. 1943 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 147 

Versuche zur Herstellung und zum Einsatz von Erntebindegarn aus deutschem Papier 2 
Enthält: Korrespondenz. - Protokolle über Spinnversuche und Bindegarnprüfungen. - Anwei-

sung für die Versuchsdurchführung mit deutschen Sulfit- bzw. deutschen Misch- und Natron-

spinnpapieren. 

Enthält auch: Prüfungen von Garnen aus schwedischem Spezialpapier. 

Jan. 1943 - März 1944 

 

 

  



 21 

StABRB 21.20., Nr. 149 

Verpackung von Erntebindegarn 
Enthält u. a.: Korrespondenz. - Benennung von Eberhard Dietrichs als Zentralbeauftragten für 

Verpackungswesen der Fachgruppe Bastfaserindustrie. - Normung der Bindegarnknäuelaußen-

maße. 

1943-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 150 

Versuche für die Erntebindegarnherstellung 1 
Enthält u. a.: Korrespondenz. - Versuche zur Produktion von Garn aus deutschem Papier sowie 

aus Sulfitpapier. - Imprägnierung und Ummantelung von Erntebindegarn. - Prüfprotokolle. 

1943-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 152 

Versuche mit neuartigen Erntebindegarnen in der Praxis 
Enthält: Versuchsanweisungsschreiben und Erprobungsberichte für die beteiligten Unterneh-

men. 

1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 148 

Versuche zur Herstellung und zum Einsatz von Erntebindegarn aus deutschem Papier 3 
Enthält: Korrespondenz, u. a. mit dem Erfahrungskreis Erntebindegarn, dem Institut für Land-

maschinenbau Berlin, Reichsämtern, Versuchsspinnereien und mit Ingenieur Heinrich Zöllner 

aus Mannheim-Neckarau. 

1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 151 

Versuche für die Erntebindegarnherstellung 2 
Enthält v. a.: Korrespondenz mit Reichsämtern. - Prüfungszeugnisse des Staatlichen Material-

prüfungsamtes Berlin für Papiergarn und Spinnpapierproben. 

1944-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 153 

Versuche zum Einsatz von Spinnpapier für die Produktion von Erntebindegarn 
Enthält v. a.: Korrespondenz mit Zellstoff- und Papierfabriken. - Sitzungsberichte des Erfah-

rungskreises Erntebindegarn-Papier. - Prüfungsberichte. 

1944-1945 

 

1.7. Bilanzen, Statistik 
 

StABRB 21.20., Nr. 155 

Inventarium 1 
1886-1902 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 157 

Produktionsstatistiken 
1886-1930, 1937-1941 

 



 22 

StABRB 21.20., Nr. 154 

Geschäftsberichte (gedr.) 
1886 - 1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 158 

Statistisches Material 
Enthält u. a.: Verzeichnis der Garnjahresproduktionen verschiedener deutscher Spinnereien. - 

Netto Löhne. - Produktionszahlen der Hechelei. 

1898-1911 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 159 

Betriebsbuch 
Enthält: Verzeichnisse der produzierten Garne. - Rohjuteverbrauch. - Spindelstunden. 

Darin: Arbeitslisten. 

1902-1915 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 160 

Bestandsbuch 
Enthält v. a.: Verzeichnisse der Bestände an Fabrikaten, Halbfabrikaten, Kohlen, Rohstoffen 

und Wechseln. 

1914-1942 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 161 

Bilanzen 1 
Enthält u. a.: Geschäftsberichte (z. T. gedr.). - Niederschriften über Aufsichtsratssitzungen. 

1926-1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 156 

Inventarium 2 
1927-1942 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 166 

Monatsbilanzen 
1929-1934 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 167 

Produktionsbücher 
27. Sep. 1929 - 5. Nov. 1931 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 162 

Bilanzen 2 
1931 - 1938 

 

 

  



 23 

StABRB 21.20., Nr. 168 

Betriebsberichte für Landsberg (Warthe) 
Enthält u. a.: Produktionszahlen. - Herstellungskosten. - Leistungen der Arbeitsmaschinen. - 

Spindelstunden. - Gewichtsbilanzen. - Spinnereiinventuren. - Monatsmeldungen an die Fachun-

tergruppe Jutespinnerei und -weberei. 

Enthält auch: Betriebsberichte Nr. 295 bis Nr. 366, 1938-1943. 

1931-1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 173 

Verzeichnis der Bestände und Umsätze an Finanzmitteln und Rohstoffen 
(1931-1939), 1940-1942, (1943-1947) 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 169 

Verkaufsstatistiken 
1932-1938 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 170 

Prüfungen der Jahresabschlüsse der Ersten Deutschen Fein-Jute-Garn-Spinnerei AG 
1934-1947 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 163 

Bilanzen 3 
1939 - 1941 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 171 

Garnstatistiken 
1939-1943 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 172 

Hauptbuch 
1940-1941 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 174 

Statistik-Kurven 
Enthält: Grafische Darstellungen der Produktionsstatistiken, der Erntebindegarnuntersuchungen 

sowie der Monatsstatistiken über Rohstoffeinsatz, Produktion, Versand und Lager. 

1941-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 164 

Bilanzen 4 
1942 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 175 

Gewichtsbilanzen Jute/Hanf/Flachs; Spinnereiinventur 
1942 

 

 



 24 

StABRB 21.20., Nr. 176 

Rohbilanzhefte 
Enthält: Verzeichnis der Sachkonten mit monatlichen Gutschriften und Belastungen. 

1942-1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 177 

Ausbeute-Errechnungen (Gewinn-, Verlustrechnungen) 
Enthält auch: Verzeichnisse mit dem Bestand an Rohstoffen, Halbfabrikaten und Chemikalien. 

1942-1945, (1946) 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 165 

Bilanzen 5 
1943-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 178 

Bilanzprüfung 
1944 

 

1.8. Fachgruppen, Kammern, Verbände 
 

StABRB 21.20., Nr. 179 

Norddeutsche Textil-Berufsgenossenschaft bzw. Leinen-Berufsgenossenschaft 
Enthält v. a.: Verdienstnachweise für die Beitragsberechnung. 

1888 - 1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 181 

Interessengemeinschaft Deutscher Jute-Industrieller 1 
Enthält auch: Verband Deutscher Jute-Industrieller als Vorgängerorganisation. - Aufteilung des 

Restvermögens der Jutesyndikat GmbH in Liquidation unter den Gesellschaftern, 1941. 

1918, 1920, 1928, 1941-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 190 

Exportvereinigung Deutscher Jute-Spinnereien und Webereien GmbH 
Enthält: Gründung. - Korrespondenz. - Notizen und Berechnungen. - Entwürfe und Ausferti-

gung des Gesellschaftsvertrages. - Vorverhandlungen. 

1922-1923 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 191 

Industrie- und Handelskammer Brandenburg (Havel) 
Enthält u. a.: Korrespondenz. - Erhebung von Gewerbesteuern in Brandenburg. - Beiträge zur 

Allgemeinen Ortskrankenkasse. - Diskussion um den als "Luxusbau" empfundenen Neubau der 

Allgemeinen Ortskrankenkasse in Brandenburg. - Personelle Zusammensetzung der Industrie- 

und Handelskammer vom 1. Januar 1931. - Devisenbewirtschaftung. - Teilnahme von Betriebs-

angehörigen an Wehrsportkursen. 

1927-1937 

 

 

  



 25 

StABRB 21.20., Nr. 192 

Schutzverbände von Wassergrundstücksbesitzern 
Enthält: Reichsverband für den Schutz privater Wasserrechte e.V. - Schutzverband der Wasser-

grundstücksbesitzer Deutschlands e.V. - Korrespondenz. - Rundschreiben. - Wasserrechtsver-

fahren. 

1927 - 1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 183 

Interessengemeinschaft Deutscher Jute-Industrieller GmbH, Abteilung Garne - Vertriebs-

stellen und Vertreter 
1932, 1937-1942 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 193 

Korrespondenz mit dem Technischen Überwachungsverein Berlin 
Enthält v. a.: Dampfkesselüberprüfungen. - Beantragung von Bau-, Einbau- und Umbaugeneh-

migungen. 

1934-1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 184 

Interessengemeinschaft Deutscher Jute-Industrieller GmbH, Abteilung Garne - Verkaufs-

berichte 
Jan. 1935 - März 1937 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 186 

Interessengemeinschaft Deutscher Jute-Industrieller GmbH, Abteilung Gewebe - Ver-

kaufsberichte 
Jan. 1935 - März 1937 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 185 

Interessengemeinschaft Deutscher Jute-Industrieller GmbH, Abteilung Gewebe - Ver-

triebsstellen und Vertreter 
1935, 1938-1939, 1942 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 180 

Norddeutsche Textil-Berufsgenossenschaft 
Enthält v. a.: Unfallanzeigen, u.a. auch für ausländische Arbeitskräfte. - Korrespondenz. - Bei-

tragszahlung. - Unfallverhütung. - Jahresberichte. - Protokolle über Betriebsbesichtigungen. - 

Beschreibung der halbautomatischen Kardenverriegelung System "Weida". 

Enthält auch: Aufrufe und Bescheinigungen für die Teilnahme an der Adolf-Hitler-Spende der 

deutschen Wirtschaft. 

1935 - 1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 194 

Reichsstelle für Bastfasern 
Enthält u. a.: Festsetzung der Verarbeitungsmengen von Rohjute. - Herstellungsanweisungen. - 

Verkaufsfreigaben. 

Apr. 1936 - Nov. 1944 

 

 



 26 

StABRB 21.20., Nr. 187 

Interessengemeinschaft Deutscher Jute-Industrieller GmbH, Vertriebsstellen Trautenau, 

Wien und Hamburg 
Enthält v. a.: Korrespondenz. - Vermittlung von Aufträgen. - Vertrieb der hergestellten Garne 

und Gewebe. 

1938-1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 196 

Meldungen an die Fachuntergruppe Jutespinnerei und -weberei 1 
Enthält: Meldungen für die Monats-, Produktions- und Umsatzerhebungen. 

Sep. 1938 - Dez. 1940 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 201 

Verband der Deutschen Jute-Industrie 
Enthält u. a: Beitragszahlungen. - Einladungen und Protokolle der Mitgliederversammlungen. - 

Mitteilungen über die Aufnahme neuer Mitglieder. - Personalinformationen. - Korrespondenz. - 

Rundschreiben. - Lieferungsbedingungen für Inlandsverträge (gedr.). - Import von Natronspinn-

papier aus Skandinavien. - Lieferung von Rohjute aus Frankreich. - Meldungen über Eingang 

und Verbrauch von Natronspinnpapier für Erntebindegarn. 

1939-1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 203 

Industrie- und Handelskammer zu Berlin, Provinzabteilung bzw. Gauwirtschaftskammer 

Mark Brandenburg 
Enthält u. a.: Korrespondenz. - Rundschreiben. - Veranlagungsbescheide für die Beiträge zur 

Industrie- und Handelskammer. - Beantragung von Genehmigungen. - Beschaffung von Ver-

brauchsmaterialien. - Kohle- und Energieversorgung. - Arbeitskräftebedarfsermittlungen. - Be-

rufsausbildung. - Ausstellung von Ehrenurkunden für langjährige Firmenangehörige. - Meldun-

gen über den Einsatz von Kriegsgefangenen und ausländischen Zivilarbeitern. - Auszeichnung 

von Ausländern mit der Deutschen Bronzenen Verdienstmedaille. 

1940-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 197 

Meldungen an die Fachuntergruppe Jutespinnerei und -weberei 2 
Enthält: Meldungen für die Monats-, Produktions- und Umsatzerhebungen. 

Jan. - Dez. 1941 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 204 

Bindegarn-Liefergemeinschaft GmbH 1 
Enthält u. a.: Korrespondenz. - Geschäfts- und Sitzungsberichte. - Kalkulationen für Erntebinde-

garn. 

1941-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 195 

Meldungen an die Reichsstelle für Bastfasern / Reichsstelle für Textilwirtschaft 
Enthält u. a.: Monatsmeldungen über die Lagerbewegung in Papiergarnen (außer Erntebinde-

garn) bei den Papiergarnerzeugern im Reichsgebiet und über die Produktion von Zündergarnen. 

1941-1945 

 

 



 27 

StABRB 21.20., Nr. 207 

Wirtschaftsgruppe Textilindustrie, Bezirksgruppe bzw. Wirtschaftskammer Berlin-Bran-

denburg 
Enthält v. a.: Korrespondenz. - Rundschreiben. - Kriegswirtschaftsregelungen. - Materialanfor-

derungen. - Meldungen über den Kohlen- und Stromverbrauch. - Einsatz von Imprägnierstoffen. 

1941-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 198 

Meldungen an die Fachuntergruppe Jutespinnerei und -weberei 3 
Enthält: Monatserhebungen über Lager- und Auftragsbewegung, Umsatz und Absatzrichtung. 

Jan. 1942 - Mai 1943 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 199 

Fachuntergruppe Jutespinnerei und -weberei - Förderung technischer Verfahren 
Enthält u. a.: Satzung des Vereins "Förderungsgemeinschaft für Technik im Verbande der Deut-

schen Jute-Industrie e.V.". - Korrespondenz, v. a. mit der Fachuntergruppe und anderen Mitglie-

dern des Technischen Ausschusses. - Bewertung und Prämierung von Verbesserungsvorschlä-

gen. - Technische Zeichnungen und Skizzen. - Plakat mit der Bekanntgabe prämierter Verbesse-

rungsvorschläge (3 Stk). 

1942 - 1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 208 

Reichsvereinigung Bastfaser 
Enthält u. a.: Verordnung über die Errichtung und Satzung der Reichsvereinigung Bastfaser. - 

Anordnungen. - Korrespondenz. - Regelung von Preisen und Produktionszahlen. - Beantragung 

von Zuschüssen. - Zuteilung von Rohstoffen. 

1942 - 1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 206 

Korrespondenz mit der Bindegarn-Liefergemeinschaft GmbH 
Enthält u. a.: Erteilung von Aufträgen für die Lieferung von Papierbindegarn. - Rundschreiben. 

- Versandanzeigen. 

Enthält auch: Rundschreiben der Treuhandstelle Bindegarn. - Anweisungen der Reichsvereini-

gung Bastfaser. - Liste der Hersteller von Erntebindegarn für die Ernte 1943. 

1943 - 1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 209 

Korrespondenz mit Instituten und Fachgruppen der Textilwirtschaft 
Enthält u. a.: Forschung zu Herstellungsmöglichkeiten von Erntebindegarn aus deutschem 

Spinnpapier. 

1943 - 1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 200 

Fachuntergruppe Jutespinnerei und -weberei 
Enthält v. a.: Korrespondenz. - Rundschreiben. - Meldung von Produktionszahlen. - Zuteilungs-

bescheide. - Einsatz von Imprägniermitteln. 

1943 - 1945 

 

 

  



 28 

StABRB 21.20., Nr. 182 

Interessengemeinschaft Deutscher Jute-Industrieller 2 
Enthält: Korrespondenz zur Vermittlung von Aufträgen und Abwicklung des Verkaufs herge-

stellter Produkte. 

1943 - 1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 188 

Interessengemeinschaft Deutscher Jute-Industrieller GmbH, Vertriebsstelle Berlin 
Enthält v. a.: Korrespondenz. - Vermittlung von Aufträgen. - Vertrieb der hergestellten Garne. 

1943-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 189 

Interessengemeinschaft Deutscher Jute-Industrieller GmbH, Vertriebsstellen Ostritz und 

Leipzig 
Enthält v. a.: Korrespondenz. - Vermittlung von Aufträgen. - Vertrieb der hergestellten Garne. 

1943-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 210 

Korrespondenz mit Fachgruppen, Verteilungs- und Bewirtschaftungsstellen 
Enthält u. a.: Auslieferung, Freigabe und Zuteilung von Garnen aus Zelljute. - Personal-, Trans-

port- und Versandangelegenheiten. - Bezug von Kohlen, Strom und Spinnpapier. - Monatsmel-

dungen über entstandene Abfälle. 

Enthält auch: Übersichtspläne "Gliederung der Wirtschaftsgruppe Textilindustrie". 

1943 - 1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 202 

Verband der Deutschen Jute-Industrie - Ausfuhr von Erntebindegarn über die Export-

stelle 
Enthält v. a.: Korrespondenz wegen der Ausfuhr nach Dänemark, Frankreich und ins "Protekto-

rat". - Aufstellung der Exportverkäufe [der Feinjute AG] im Jahre 1942. - Geschäftsbericht 1942 

der Exportstelle des Verbandes der Deutschen Jute-Industrie. 

1943-1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 211 

Fachgruppe Bastfaserindustrie als Bewirtschaftungsstelle des Reichsbeauftragten für Tex-

tilwirtschaft, Abteilung Juteindustrie 
Enthält u. a.: Korrespondenz. - Rundschreiben. - Erteilung von Herstellungsaufträgen und Ver-

kaufsgenehmigungen. - Lieferungen von Zelljute. 

Aug. 1943 - Apr. 1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 205 

Bindegarn-Liefergemeinschaft GmbH 2 
Enthält v. a.: Einlagerungs- und Lieferaufträge für Papier-Erntebindegarn. 

Juli 1944 - Feb. 1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 212 

Mitteilungen der Wirtschaftsstelle Spinnpapier Berlin über Beauftragungen zur Lieferung 

von Spinnpapier 
Aug. 1944 - Feb. 1945 



 29 

1.9. Sammlung 
 

StABRB 21.20., Nr. 213 

Börseninformationen (Zeitungsausschnitte) 
Enthält v. a.: Anzeigen aus Börsenzeitungen und dem Reichs- und Staatsanzeiger. - Geschäfts-

berichte der Jute-Industrie. - Berichte und Meldungen über die feierliche Betriebseröffnung der 

Feinjute AG. - Eintragung einer Schutzmarke für Garne. - Satzungsänderungen. - Veröffentli-

chungen der Bilanzen. - Einladungen zu den Hauptversammlungen. - Bekanntmachungen durch 

Amtsgerichte. 

1884-1891, 1917-1919, 1928-1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 214 

Anhänger, Ausweise, Etiketten, Formulare 
Enthält u. a.: Blanko Preisliste mit Schutzmarke. - Mitgliedskarten des Dampfkessel-Revisions-

Vereins "Berlin" und des Ortsverbandes der Vereine für Jugendpflege zu Brandenburg (Havel) 

e.V. - Meldeformulare. - Warenanhänger. 

[um 1885], 1920, [um 1940] 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 215 

Kommanditanteil- und Erneuerungsscheine Erste Deutsche Fein-Jute-Garn-Spinnerei 

Bergmann, Frobeen & Co. 
1886 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 216 

Druckschriften 
Enthält u. a.: Fabrikordnungen. - Betriebsordnungen. - Statuten. - Satzungen. - Festschrift zum 

50-jährigen Firmenjubiläum 1935. - Ausbildungsrichtlinien für den Anlernberuf Bastfaserspin-

nerin(-spinner). - Merkblatt für die Arbeit in der Erste Deutsche Fein-Jute-Garn-Spinnerei A.-G. 

1886, 1892, 1900, 1925, 1935, 1938-1939, 1941, 1946 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 217 

Fotos 
Enthält u. a.: Montage mit den Porträts von zehn Meistern. - Belegschaftsfoto Feinspinnerei, 

Line-Werk, 1906. - Abgebranntes Line-Werk, 1912. - Luftbildaufnahmen. - Festumzug zum 1. 

Mai, um 1935. - Fotoalbum mit Abbildungen vom 30. Januar 1933, vom Werksgelände, von 

Betriebsausflügen, dem 50. Geburtstag von Direktor Dietrichs und selbstgebasteltem Spielzeug 

für die Kriegsweihnacht 1943. 

1906-1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 218 

Werks-Chronik 
Enthält: Anzeige über die Verlegung des Firmensitzes von Berlin nach Brandenburg an der Ha-

vel (gedr.). - Rede und Glückwunschtelegramm zum 25-Jährigen Betriebsjubiläum. - Informati-

onen über Begebenheiten bzw. Veränderungen im Werk. - Zeitungsausschnitte, z. T. mit Abbil-

dungen. 

1909, 1911, 1936-1942 

 

 

  



 30 

StABRB 21.20., Nr. 219 

Fotoalbum der Vereinigten Jute-Spinnereien und Webereien AG Hamburg 
Enthält: Fotos der Fabrikanlagen in Bautzen, Beuel, Harburg, Hersfeld, Leipzig, Mannheim, 

Oppeln, Ostritz, Schiffbek, Walternienburg sowie vom Kontorhaus "Miramar" in Hamburg. 

1925 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 220 

Farbmusterbücher, -karten mit Jutegarnen; Färbevorschriften 
Enthält auch: Farben-Bestands-Buch vom 15. Juli 1933 bis 14. April 1934. 

1928-1930, (1933-1934) 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 221 

Anordnungen für die Textilwirtschaft (Zeitungsausschnitte) 
1934 - 1944 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 222 

50-Jähriges Werksjubiläum im Dezember 1935 
Enthält u. a.: Reden von Direktor Kurt Bergmann und dem Aufsichtsratsvorsitzenden Walter 

Nadolny. - Kehrreime aus Anlass des 50-jährigen Bestehens. - Ballade von der Jute. - Zeitungs-

artikel. - Manuskripte und Fotos für die Festschrift. - Jubiläumsschrift "Erste Deutsche Fein-

Jute-Garn-Spinnerei A.-G. Brandenburg (Havel) 1885 - 1935" (5 Exemplare). 

1935 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 224 

Der Reichsorganisationsleiter der NSDAP (Hrsg.): Grundlehrgang Textil, Nr. 224, o. J. 

(Ds.) 
[nach 1936] 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 223 

Bezug der Monatsblätter für Schadenverhütung "Kampf der Gefahr" und des "Unfall-

verhütungs-Kalenders" 
Enthält u. a.: Korrespondenz. - Rechnungen. - Informationsmaterial. 

1936 - 1942 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 225 

Eisenmarken 
Enthält: Nachweise über den Bestand und den Verbrauch von Eisenmarken. 

Darin: Eisenmarken in den Stufen 1 kg, 5 kg und 10 kg. 

1944-1945 

 

  



 31 

2. Volkseigener Betrieb (1946-1989) 
 

2.1. Leitung, Organisation 
 

2.1.1. Allgemeines 
 

StABRB 21.20., Nr. 226 

Bekanntmachungen am "Schwarzen Brett" 
Enthält u. a.: Regelungen für die Arbeitszeiten und Bereitschaftsdienste. - Ausgabe von Mittag-

essen. - Verteilung von Bezugsscheinen. - Wahl von Betriebsräten. - Personalangelegenheiten. - 

Betriebs- und Kulturveranstaltungen. 

Mai 1945-Dez. 1947, Aug. 1948-Dez. 1952 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 227 

Anweisungen 
Enthält v. a.: Anweisungen an die Pförtner, die Kasse und das Lohnbüro. - Notizen für den 

Treuhänder, den Obermeister und die Verkaufsabteilung. - Rechnungen. - Bestrafungen wegen 

Garndiebstählen. 

Sep. 1945 - Dez. 1947 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 229 

Treuhänder Heinrich Stemmle 2 
Enthält: Ausbeuteerrechnungen. - Betriebsberichte Nr. 402-426, 428. - Produktionsmeldungen. 

(1946), Jan. 1947-Febr. 1949 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 228 

Treuhänder Heinrich Stemmle 1 
Enthält u. a.: Korrespondenz. - Anträge. - Offerten. - Rundschreiben. - Verzeichnis der Ange-

stellten. - Im Betrieb bestehende Ausschüsse und Kommissionen. - Finanz-, Personal- und Ar-

beitsrechtsangelegenheiten. - Löhne und Preise. - H. Stemmle: Ernteeinbringung - Erntebinde-

garn (Ts.). - Prüfung über die Brandangelegenheit bei der VVB-Bastfaser Fehrbellin. - Nach-

weisung über die Bewegung der Arbeitskräfte. - Arbeitsschutz- und Betriebsvereinbarung. - Be-

triebsordnung der Firma A. Thiede, Brandenburg (Havel) (Abschrift). 

Jan. 1947 - Feb. 1949 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 230 

Treuhänder Heinrich Stemmle 3 
Enthält: Personalangelegenheiten. - Entnazifizierung von Beschäftigten nach der Kontrollratsdi-

rektive Nr. 24 vom 12.01.1946. - Ausstellung von Interzonenpässen. - Untersuchungen gegen 

Hans Kliche wegen entstandener Fehlmengen bei der Verwaltung der Belegschaftswolle. 

1947-1949 

 

 

  



 32 

StABRB 21.20., Nr. 232 

Formulare, Fotos, Fragmente 
Enthält u. a.: Fotos vom Ausstellungsstand bei der Leipziger Messe um 1950 und einen Spinn-

stuhl. - Briefumschlag. - Lohnzusammenstellung. - Stimmzettel zur Wahl der Kreisdelegierten-

Abordnung 1947. 

1947-1960 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 231 

Aktennotizen 
Enthält u. a.: Berichte. - Besprechungs- und Verhandlungsprotokolle. - Garnlieferungen. - In-

venturen. - Preise. - Rohstoffbeschaffung. 

Feb. 1948 - Feb. 1949 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 233 

Formularmuster 1 
[um 1950] 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 234 

Formularmuster 2 
Enthält u. a.: Arbeitszettel. - Betriebsausweis. - Briefpapier. - Lohnstatistik. - Passierschein. - 

Produktionsmeldung. - Rechnung. 

Enthält auch: Merkblatt für den Kardenwart in der Abteilung Vorbereitung. - Aufgliederung der 

Zylinder. 

[um 1950] 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 235 

Gesellschaftspolitisches 
Enthält: Allgemeines. - Gesamtdeutsche Arbeit. - Nationales Aufbauwerk (NAW). - Ernteein-

satz. - "Industriearbeiter aufs Land". - Volkswahlen 1954. - Internationaler Frauentag. - Bereit-

stellung von Arbeitskräften für andere Industriebetriebe. - Berichte an die Kreisleitung der Sozi-

alistischen Einheitspartei Deutschlands (SED). - Jugendweihe. - Prämierungen und Auszeich-

nungen. - Gesellschaft zur Verbreitung wissenschaftlicher Kenntnisse. - Bildung der ersten Ge-

werkschaftsgruppe. - Entschließungen. - Gedenktage. - Grußadressen. - Rede zum 10. Jahrestag 

der DDR. - Resolutionen. - Rundschreiben. - Sowjetische kosmische Rakete "21. Parteitag" ge-

startet. - Werbung von Arbeitskräften. 

Darin: Brandenburg voran im nationalen Aufbauwerk 1955 (Ds.). 

1951-1959 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 236 

Zuarbeit für eine geplante Arbeit zur "Situation der Bastfaser-Industrie in der DDR" 
1953-1954 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 237 

Betriebschronik 1 
Enthält u. a.: Abschriften. - Manuskripte (hs., Ts.,). - Charakteristik der Firma Hanfspinnerei 

Baumhüter AG Genthin. - Chronik des VEB Textile Verpackungsmittel Weida, Werk Branden-

burg für die Zeit von 1957 bis 1970. - Abschiedsrede des Werkdirektors Paul Budniok. - Foto 

mit Gerhard Laudien aus der Märkischen Volksstimme. - Originalunterlagen. 

1953-1956, 1971-1974 

 



 33 

StABRB 21.20., Nr. 239 

Betriebliche Organisation 1 
Enthält u. a.: Aktennotizen. - Berichte. - Mitteilungen. - Protokolle. - Rundschreiben. - Aus-

zeichnungen und Prämierungen. - Gewerkschaft. - Neuererwesen. - Personalangelegenheiten. - 

Produktionsberatungen. - Wettbewerb. 

1962-1964 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 240 

Betriebliche Organisation 2 
Enthält u. a.: Aktenvermerke. - Mitteilungen. - Protokolle. - Weisungen. - Auszeichnungen. - 

Brandschutz. - Konfliktkommission. - Neuererwesen. - Personalangelegenheiten. - Produktions-

analysen und -beratungen. - Produktionsaufnahme Foliesysteme. - Erläuterungsbericht zum Be-

triebsferienlager. 

(1963-1964), 1965-1970 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 241 

Betriebliche Organisation 3 
Enthält u. a.: Aktennotizen. - Beratungsprotokolle. - Finanz- und Personalangelegenheiten. - 

Materialbestände. - Mitteilungen. - Ordnungen. - Rationalisierungsvorhaben. - Wettbewerb. - 

Konzeption zur Angliederung des VEB Feinjute- und Hanfspinnerei Brandenburg an den VEB 

Kombinat Textile Verpackungsmittel Weida. - Umbenennung in VEB Textile Verpackungsmit-

tel Weida zum 01.01.1972. 

1969-1973 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 242 

Öffentlichkeitsarbeit 
Enthält: Nachweise über erschienene Zeitungsartikel. - Montierte Zeitungsartikel. - Plan für 

Presse- und Öffentlichkeitsarbeit der VVB Technische Textilien für das 4. Quartal 1969. 

1969-1978 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 243 

Ordnung und Sicherheit 
Enthält u. a.: Aufstellung der am 01.01.1986 gültigen Ordnungen im VEB Kombinat Techni-

sche Textilien Karl-Marx-Stadt. - Brandschutz. - Betriebsverkehrs-, Fuhrpark- und Zahlungs-

ordnung. - Lagepläne. - Operative Dokumente der Zivilverteidigung. - Aufgaben zur Sicherstel-

lung der Landesverteidigung im Verantwortungsbereich der Betriebsdirektoren im Jahr 1989. 

1978, 1980, 1984-1989 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 244 

Zeitschrift "Technische Textilien" 
1981-1983 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 238 

Betriebschronik 2 
Enthält v. a.: Sammlung von Unterlagen zum hundertjährigen Betriebsjubiläum. - Manuskripte 

(hs.). - Ablauf- und Organisationspläne zur Festveranstaltung. - Planentwürfe. - Antrag auf Pro-

duktionseinstellung Hanfgarn. - Originalunterlagen. 

1985 

 



 34 

2.1.2. Korrespondenz 
 

StABRB 21.20., Nr. 248 

Magistrat bzw. Rat der Stadt Brandenburg (Havel) 
Enthält u. a.: Auftragserteilungen. - Berichte über die Erfüllung des Produktionsplanes. - Lie-

feranweisungen. - Rundschreiben. - Bezug von Rohstoffen, Baustoffen, Lebensmitteln und Ver-

brauchsgütern. - Personalangelegenheiten. - Suche nach dem Motorschiff "Rhenus 43". - Dieb-

stahlsanzeigen. - Rechte und Pflichten des Treuhänders. 

Enthält auch: Korrespondenz mit dem Magistrat der Stadt Rathenow wegen der Belieferung von 

Einzelhändlern mit Spinnstoffwaren. 

(1941-1944), 1945-1948 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 245 

Allgemeines 1 
Enthält u. a.: Aktennotizen. - Reiseberichte. - Enteignung der Firma auf Grund des Befehls Nr. 

124 der SMAD und Protest des Vorstandes gegen die Beschlagnahme. - Namentliche Aufstel-

lung der Beschäftigten vom 26.05.1945. - Fragebogen Eberhard Dietrichs. - Aktien- und Finan-

zangelegenheiten. 

1945-1947 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 246 

Allgemeines 2 
Enthält u. a.: Schriftwechsel, u. a. mit der Industrie- und Handelskammer Brandenburg/Havel, 

dem Oberlandrat des Verwaltungsbezirks Brandenburg (Havel), dem Wasserstraßenamt, der 

Treuhand-Vereinigung AG und der Sowjetischen Verwaltung für Wirtschaftsangelegenheiten 

der Stadt Brandenburg. - Aktennotizen. - Bekanntmachungen. - Bescheinigungen. - Finanz-, 

Personal-, Transport-, Versicherungs- und Wohnungsangelegenheiten. - Rundschreiben. - Be-

schaffung von Roh- und Brennstoffen. - Befundbericht über die Firmensituation vom 

30.04.1947. - Teilnahme an der Leipziger Messe. 

1945-1947 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 249 

Zentral-, Landes- und Provinzialverwaltungen in der Sowjetischen Besatzungszone (SBZ) 
Enthält u. a.: Auftrags- und Lieferanweisungen. - Produktionsauflagen. - Monatsberichte. - Ver-

teilerlisten. - Anträge auf Zuweisung von Roh- und Verbrauchsstoffen. - Produktion von Ernte-

binde- und Sackstopfgarn sowie Webgarn für technische Zwecke. 

1945-1947 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 250 

Beantragung von Interzonenpässen 
1946 

 

 

  



 35 

StABRB 21.20., Nr. 251 

Zentrale Industrieverwaltung 
Enthält: Schriftwechsel mit dem Ministerium für Leichtindustrie, der Zentralen Kontrollkom-

mission bei der Deutschen Wirtschaftskommission für die sowjetische Besatzungszone und der 

Deutschen Zentralverwaltung der Industrie in der Sowjetischen Besatzungszone. - Dienstanwei-

sungen. - Löhne. - Preise. - Produktionsauflagen. - Rohstoffe. - Bemühungen um den Wieder-

aufbau des Wohnhauses Bauhofstraße 15. - Mitteilung über die Inhaftierung des Hauptdirektors 

der VVB Bastfaser und weiterer Direktoren volkseigener Betriebe. - Auswirkungen des Befehls 

234 der SMAD zur Hebung der Produktion in der Feinjute. 

1947-1951 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 252 

Landesregierung Brandenburg 
Enthält u. a.: Löhne. - Medizinische und soziale Betreuung. - Personal. - Planerfüllung. - Preis-

kalkulationen. 

Juni 1947 - März 1950 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 247 

Allgemeines 3 
Enthält u. a.: Anfragen zu Garnprodukten. - Bestellungen. - Personal- und Produktionsangele-

genheiten. - Berufsausbildung. - Instandhaltung der Produktionsanlagen. - Arbeitsschutz. - Ar-

beitsgänge in der Jutespinnerei, Begriffe. 

1948, (1949) 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 253 

Vereinigung Volkseigener Betriebe (VVB) - Bastfaser 
Enthält: Unterlagen der Betriebsleitung und der technischen Leitung. - Korrespondenz. - Ver-

zeichnis der Werke der VVB-Bastfaser Chemnitz und Leipzig. - Arbeitspläne. - Betriebsstruk-

turplan, 1949. - Brandschutz-, Export- und Personalangelegenheiten. - Energieverbrauch. - Ein-

ladungen zu Tagungen. - Verbesserungsvorschläge. - Aus- und Weiterbildung von Betriebsan-

gehörigen. - Gerhard Laudien: Zum Thema Arbeitsnormen (hs., Ts). - Erzeugung und Prüfung 

von Erntebindegarn. - Beantwortung von Rundschreiben. - Erarbeitung Technischer Arbeitsnor-

men (TAN). - Produktions- und Lieferauflagen. - Löhne und Preise. - Nachweis von Spinnver-

lusten. - Abschluss von Wettbewerbsverträgen und Kampf um den Wanderpreis "Das Rote 

Spinnrad" der VVB Bastfaser. - Berichte über progressiven Leistungslohn und Hennecke-Bewe-

gung in Brandenburg/Havel, Fehrbellin und Vetschau. 

1948-1949 

 

2.1.3. Kooperationen 
 

StABRB 21.20., Nr. 254 

Provinzialbetriebe Mark Brandenburg bzw. Volkseigene Betriebe Brandenburg, Haupt-

verwaltung, Potsdam 
Enthält u. a.: Rundschreiben. - Rechtsangelegenheiten. - Korrespondenz. - Rohstoffzuteilungen. 

- Rahmen-Betriebsvereinbarung für die Volkseigenen Betriebe Brandenburg. - Einführung einer 

Arbeitsordnung. - Arbeitsschutz. 

Nov. 1940 - Juni 1948 

 

 

  



 36 

StABRB 21.20., Nr. 255 

Landes- bzw. Volkseigene Betriebe Brandenburg, Industrieverwaltung Textil, Bekleidung 

und Leder, Cottbus 
Enthält u. a.: Rundschreiben. - Arbeitsschutz. - Aus- und Weiterbildung. - Löhne und Gehälter. 

- Preisfestsetzungen. - Produktionsauflagen. - Roh- und Brennstoffe. - Satzung der Provinzial-

betriebe Mark Brandenburg. - Korrespondenz. - Berichte. - Personalangelegenheiten. - Entnazi-

fizierung. - Tätigkeit der Ein- und Verkaufsabteilung (EVA) sowie des Brandenburgischen In-

dustriekontors (BIK). - Urlaubsliste. - Verzeichnis der kaufmännischen und technischen Ange-

stellten. - Wettbewerb der volkseigenen Betriebe. 

Jan. 1947 - Juli 1948 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 256 

Tagungen und Konferenzen Gerhard Laudien 
Enthält: Unterlagen zu Betriebsleitertagungen der Vereinigung Volkseigener Betriebe (VVB), 

zu SED-Kreis- und Landesdelegiertenkonferenzen, zur 1. Kreisdelegiertenkonferenz der Gesell-

schaft für Deutsch-Sowjetische Freundschaft Kreis Brandenburg (Havel) und einen Referenten-

auftrag der Nationalen Front. - Druckschriften. - Einladungen. - Notizen. 

Enthält auch: Wahlkampagne zu den Volkswahlen 1950. 

1948-1950 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 257 

Sowjetische Kontrollkommission Potsdam 
Enthält: Bericht über den Betrieb. 

Dez. 1949 - Jan. 1950 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 258 

Betriebsparteiorganisation (BPO) der Sozialistischen Einheitspartei Deutschlands 
Enthält u. a.: Anleitungs- und Argumentationsmaterial. - Berichterstattung. - Beschlüsse der 

Kreisleitung der SED Brandenburg. - Druckschriften. - Einladungen zu Lehrgängen, propagan-

distischen Veranstaltungen, Sitzungen und Tagungen. - Maßnahmepläne. - Mitgliederversamm-

lungen. - Parteiwahlen. - Rechnungen für Bücherkäufe. - Referate. - Rundschreiben. 

(1953), 1958, 1965-1974 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 259 

Betriebsgruppe der Deutsch-Sowjetischen Freundschaft (DSF) 1 
Enthält u. a.: Beitragskassierung. - Druckschriften. - Informationsmaterial. - Kassenprüfungen. - 

Mitgliederverzeichnis. - Protokolle von Vorstandssitzungen. - Rechenschaftsberichte der Revi-

sionskommission. - Jubiläumsprogramm zum 50. Jahr der Großen Sozialistischen Oktoberrevo-

lution. 

1959-1970 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 261 

Luftschutz / Zivilverteidigung 
Enthält u. a.: Arbeits- und Maßnahmepläne. - Berichte über die Erfüllung der Aufgaben im 

Luftschutz bzw. betrieblichen Selbstschutz. - Besprechungsprotokolle des Luftschutz-Komitees. 

- Korrespondenz. - Merkblätter. - Rundschreiben. - Schulungen. - Struktur des Selbstschutzes in 

Betrieben. - Verzeichnisse der Mitglieder. - Wettbewerb. 

1964-1969 

 

 

  



 37 

StABRB 21.20., Nr. 262 

Arbeitskreis der Betriebsarchivare 
Enthält u. a.: Einladungen. - Protokolle von Arbeitstagungen. 

1964-1972 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 260 

Betriebsgruppe der Deutsch-Sowjetischen Freundschaft (DSF) 2 
Enthält u. a.: Arbeitsprogramme. - Einladungen. - Jahreshauptversammlungen. - Rechenschafts-

berichte. 

1970-1972 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 263 

Territoriale Rationalisierung 
Enthält u. a.: Arbeitsgruppe Hauptmechanik. - Beratungsprotokolle. - Einladungen. - Korres-

pondenz. - Programm der territorialen Rationalisierung für den Fünfjahrplanzeitraum 1981/85. 

Beschluss der Stadtverordnetenversammlung Brandenburg (Havel) vom 14. Januar 1981 (Ds.). - 

Rationalisierungsmittelbau. - Verzeichnisse nicht benötigter Materialien. 

1975-1981 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 264 

Chronik der GST (Gesellschaft für Sport und Technik)-Grundorganisation des VEB Fo-

lieerzeugnisse Brandenburg 
Enthält u. a: Kampf um den Ehrennamen "Charlotte Grupa". - Urkunden. - Wettkampfergeb-

nisse. 

1982-1989 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 265 

Kommunalverträge und Komplexvereinbarungen 
1985-1989 

 

2.2. Personal 
 

StABRB 21.20., Nr. 266 

Korrespondenz 
Enthält v. a.: Personal-, Lohn-/Gehaltsangelegenheiten. - Verzeichnis der kaufmännischen An-

gestellten in den Volkseigenen Textilbetrieben Brandenburgs. - Entnazifizierung von Beschäf-

tigten nach der Kontrollratsdirektive Nr. 24 vom 12.01.1946. 

1945 - 1950 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 267 

Korrespondenz mit dem Arbeitsamt 
Enthält u. a.: Entlassungen. - Beschäftigung von Behinderten. - Beantragung von Produktions-

stilllegungen. - Dienstverpflichtungen und Abstellung von Arbeitskräften. - Verzeichnisse der 

Belegschaftsmitglieder. 

1946-1951 

 

 

  



 38 

StABRB 21.20., Nr. 268 

Qualifizierung und Berufsausbildung 1 
Enthält u. a.: Ausbildungspläne. - Beratungs- und Versammlungsprotokolle. - Berichterstattung 

über den Plan der Berufsausbildung. - Einladungen. - Facharbeiterprüfungen. - Informationsma-

terial. - Korrespondenz. - Mitteilungen. - Nachwuchswerbung. - Regelungen für die Lehrausbil-

der. - Rundschreiben. - Verzeichnisse der Lehrlinge und Lehrausbilder. 

Enthält auch: Protokoll der Betriebsversammlung vom 20.10.1948. 

1948-1959 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 272 

Angestellte 
Enthält u. a.: Aktennotizen. - Gehaltslisten. - Korrespondenz. - Stellenplan für 1950. 

1949-1952 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 277 

Personalunterlagen, Verzeichnis der Beschäftigten A-Z 
Enthält: Namen, Datum und zum Teil den Grund des Ausscheidens aus dem Betrieb. 

1950-1991 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 269 

Qualifizierung und Berufsausbildung 2 
Enthält: Berufswettbewerb der deutschen Jugend. - Delegierungen. - Lehrgänge. - Schulungen. - 

Aktennotizen. - Mitteilungen. - Rundschreiben. 

1951-1959 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 271 

Qualifizierung und Berufsausbildung 4 
Enthält: Volks- und Berufsschulen. - Fach- und Hochschulen. - Erwachsenenqualifizierung, Ak-

tivistenschulung. - Paten- und Freundschaftsverträge. - Polytechnischer Unterricht. - Betriebsbe-

sichtigungen. - Freundschaftsvertrag mit der Goethe-Schule-Mädchen. - Korrespondenz. - Qua-

lifizierungspläne und -verträge. - Qualifikationsübersichten der Werktätigen. - Rundschreiben. 

1951-1959 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 270 

Qualifizierung und Berufsausbildung 3 
Enthält: Berichterstattung. - Betriebsgruppe "Feinjute" der Gesellschaft für deutsch-sowjetische 

Freundschaft (DSF). - Frauenförderung / Frauenausschuss. - Jugendförderung. - Tag des Meis-

ters. - Tag des Neuerers. - Tagungen der Leiter der Abteilung Arbeit. - Rundschreiben. 

1951-1960 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 273 

Entwicklung der Qualifikationsstruktur der Beschäftigten 
Enthält u. a.: Verzeichnisse der Beschäftigten in Brandenburg, Genthin und Schönebeck (Elbe) 

mit Angabe der beruflichen Qualifikation. 

1973 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 274 

Jugendförderungsplan 
1977 



 39 

StABRB 21.20., Nr. 275 

Arbeitskräfte-/Personalplanung 
Enthält u. a.: Arbeitszeitbilanzen. - Lohnfonds. - Schichtarbeit. - Stellenplan. 

1983-1984 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 276 

Weiterbildung 
1987-1990 

 

2.3. Arbeit, Lohn 
 

StABRB 21.20., Nr. 334 

Löhne 2 
Enthält u. a.: Abschriften. - Klassifikation der Tarifgruppen für Arbeiter in der Bastfaser-Indust-

rie. - Neufestsetzung der Lohnbasis für Feinspinnerinnen und Arbeitsrechtsstreitigkeiten zum 

Befehl Nr. 253 der SMAD "Gleicher Lohn für gleiche Arbeit". - Reden für eine Betriebsver-

sammlung. - Tarifverträge. 

(1945-1946), 1947-1948 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 332 

Pensionen und Unterstützungen 
Enthält u. a.: Anordnungen. - Korrespondenz. - Verzeichnisse der Pensions- und Unterstüt-

zungsempfänger. - Unterstützungen durch die Feinjute-Werkshilfe GmbH. 

Enthält auch: Übersicht über die Produktionsentwicklung 1947. 

1945-1950 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 333 

Löhne 1 
Enthält v. a.: Neufestsetzung der Lohnbasis für Feinspinnerinnen und Arbeitsrechtsstreitigkeiten 

zum Befehl Nr. 253 der SMAD "Gleicher Lohn für gleiche Arbeit". - Lohntabellen. - Entwurf 

zu einem Manteltarifvertrag für alle in der Textilindustrie tätigen Arbeiter. - Akkordausgleichs-

übersichten. 

1946-1950 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 335 

Prämien 1 
Enthält v. a.: Prämienvorschläge, -listen. - Leistungsdurchschnittslisten für die Arbeiter. 

1947-1949 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 338 

VVB Bastfaser - Arbeitsnormen und Technische Arbeitsnormen (TAN) 
Enthält u. a.: Besprechungs-, Sitzungsprotokolle der Normensachbearbeiter bzw. TAN-Sachbe-

arbeiter. - Rundschreiben. 

1949-1951 

 

 

  



 40 

StABRB 21.20., Nr. 340 

Anweisungen und Bekanntmachungen für das Lohnbüro 
Enthält v. a.: Anweisungen über Lohn- und Gehaltszahlungen. - Bekanntmachungen. - Richtli-

nie zur Berufstätigenerhebung und staatliche Auszeichnungen. - Die Arbeits- und Lohnstatistik. 

- Nachweise über das an das Archiv abgegebene Schriftgut. 

1954-1975 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 339 

Betriebskollektivverträge (BKV) 
1954-1983 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 341 

Arbeitsordnungen (Ds.) 
Enthält auch: Leitfaden für ein technisches Minimum einer Streckerin. - Richtlinien zur 100000-

km-Bewegung. 

1956-1957, 1963 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 342 

Sozialistischer Wettbewerb 1 
Enthält u. a.: Abrechnungen, Auswertungen. - Beratungsprotokolle. - Innerbetriebliche Wettbe-

werbsbedingungen. - Konzeptionen. - Korrespondenz. - Verpflichtungen. 

Enthält auch: Betriebsprämienordnung. 

1964-1967 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 346 

Betriebsferienlager Butzower Weg 32 
Enthält u. a.: Bauunterlagen. - Pläne. - Risse. - Finanzen. - Nutzungsverträge. - Rechtsträger-

nachweis für das Grundstück. - Wasserrechtliche Genehmigungen. 

1965, 1972-1978, 1987-1990 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 347 

Ausarbeitung der Betriebskollektivverträge (BKV) nach der Richtlinie des Ministerrates 

der DDR vom 10.11.1971 
Enthält u. a.: Entwürfe. - Schematische Darstellung über die Funktionen des BKV und seine 

Systembeziehungen zum Plan und zur WB (Wettbewerbs)-Konzeption. 

Enthält auch: Ärztliche Reihenuntersuchung. - Zuarbeiten zum Rahmenkollektivvertrag 1971 

für das Kombinat Textile Verpackungsmittel Weida. - Einführung der 40-Stunden-Arbeitswo-

che. - Verpflichtungserklärungen. - Betriebskonferenz 1972. 

(1967, 1970), 1971-1973 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 336 

Prämien 2 
Enthält v. a.: Nachweise über gezahlte Aktivisten-, Anerkennungs-, Jahresend-, Jubiläums-, 

Sonder- und Wettbewerbsprämien. 

1969-1970 

 

 

  



 41 

StABRB 21.20., Nr. 348 

Durchsetzung der Verordnung vom 10. Februar 1971 über die Verbesserung der Freiwilli-

gen Zusatzrentenversicherung 
1971-1973 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 349 

Brigadebuch der Brigade "8. Parteitag der SED", Abt. Normalschicht 
Enthält u. a.: Berichte über gemeinsame Veranstaltungen und Brigadefeiern. - Fotos, Zeichnun-

gen. - Frauentag. - Krankenbesuche. - Namensliste der Brigademitglieder. - Patenarbeit im Kin-

dergarten. - Planerfüllung. - Versammlungen. 

1971-1974 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 337 

Prämien 3 
Enthält v. a.: Nachweise über gezahlte Aktivisten-, Anerkennungs-, Berufswettbewerbs-, Ex-

port-, Jahresend-, Sonder-, Treue- und Wettbewerbsprämien. 

1971-1977 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 353 

Einführung des kontinuierlichen Vierschichtsystems 
Enthält u. a.: Konzeption. - Schichtplan. 

1972 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 343 

Sozialistischer Wettbewerb 2 
Enthält u. a.: Auswertungen des inner- und überbetrieblichen Wettbewerbs. - Beschlüsse. - Kon-

zeption für die Organisierung und Führung des sozialistischen Wettbewerbs. - Betriebskollek-

tivvertrag (BKV) 1974. 

1974 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 350 

Brigadebuch der Brigade "8. Parteitag der SED", Abt. Sekundärrohstoffe 
Enthält u. a.: 1. Mai. - Berichte über gemeinsame Veranstaltungen und Brigadefeiern. - Fotos, 

Zeichnungen, Zeitungsausschnitte. - Frauentag. - Kampf um den Titel "Kollektiv der sozialisti-

schen Arbeit". - Kindertag. - Patenarbeit. - Solidaritätsspenden. - Urkunden. 

1975-1982 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 354 

Wettbewerbe 
Enthält: "Schöner unsere Stadt - Mach mit!". - Leistungsvergleich der Werkküchen. - Innerbe-

trieblicher Wettbewerb. - Jugendwettbewerb. 

1975-1986 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 344 

Sozialistischer Wettbewerb 3 
Enthält u. a.: Brigadeprogramme. - Exporterfüllung. - Kampf um den Titel "Kollektiv der sozia-

listischen Arbeit". - Rechenschaftsberichte. - Sowjetische Neuerermethoden. - Statistiken. 

1976-1984 

 



 42 

StABRB 21.20., Nr. 355 

Kampf um den Titel "Brigade bzw. Kollektiv der sozialistischen Arbeit" 
Enthält: Brigadeprogramme. - Kultur- und Bildungspläne. - Rechenschaftsberichte. - Grunds-

ätze für die Erarbeitung der Brigadeprogramme und Schwerpunkte für die Verteidigung des Eh-

rentitels "Kollektiv der sozialistischen Arbeit". 

(1978), 1984-1989 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 345 

Sozialistischer Wettbewerb 4 
Enthält: Sonderwettbewerb der Abteilung Zwirnerei und Spulerei zur Sicherung der HPF 

(Hochdruckpressenfaden)-Produktion für die Landwirtschaft und den Export. 

März - Sep. 1983 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 351 

Brigadebuch der Brigade "Clara Zetkin" 
1987-1988 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 356 

Betriebliche Konzeption zur Weiterführung der Produktivlöhne 
1988 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 352 

Brigadebuch der Brigade "40. Jahrestag der DDR" 
1989 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 357 

Leistungsvergleich 1989 der Betriebe des VEB Kombinat Technische Textilien Karl-

Marx-Stadt 
1989 

 

2.4. Finanzwesen, Bilanzen, Planungen, Recht 
 

StABRB 21.20., Nr. 359 

Feuerversicherungen für Vorräte 
Enthält: Verzeichnisse für den Bestand an Zelljute, Spinnpapier, Garn, Kohlen, Öl und Chemi-

kalien. - Spinnereiinventur. 

1945-1947 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 360 

Allgemeine Finanzangelegenheiten 
Enthält u. a.: Bilanz zum 31.12.1945. - Korrespondenz. - Stoffverkäufe an die Belegschaft. - 

Zahlungsbelege. 

1945-1948 

 

 

  



 43 

StABRB 21.20., Nr. 361 

Forderungen von Rohstofflieferanten 
Enthält: Korrespondenz mit der Zellstofffabrik Waldhof, der Spedition "Rhenus" und der Phrix-

Gesellschaft m.b.H. Hamburg. 

1945-1948 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 362 

Betriebs- und Finanzberichte 
Enthält: Betriebsberichte Nr. 381-384, 386-387, 389-437. - Finanzberichte von Januar bis Mai 

1949. 

1945-1949 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 358 

Betriebserhebung zum 01.08.1945 für die Erteilung eines Betriebspasses 
Enthält u. a.: Erfassung der Rohstoff-, Materialien- und Heizstoffbestände. 

Aug. - Okt. 1945 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 364 

Industrie- und Handelskammerbeiträge 
Enthält auch: Teilnahme an der Leipziger Herbstmesse 1948. - Geschäftsbericht der Industrie- 

und Handelskammer Mark Brandenburg 1946 (Ds.). 

1946-1949 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 365 

Wassernutzungsabgaben 
Enthält u. a.: Korrespondenz. - Veranlagungsbescheide. 

Enthält auch: Abgaben für das Zweigwerk Genthin. 

Darin: Satzungen für den Spree-Havel-Verband (Ds.). 

1946-1949, 1953-1965, 1969-1971 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 363 

Journal 
31. Dez. 1946 - 2. Jan. 1947 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 366 

Rechtsstatus 
Enthält u. a.: Abschriften von Urkunden. - Lagepläne. - Grundstücksangelegenheiten. - Ände-

rung des Betriebsnamens. - Angliederung an das Kombinat Textile Verpackungsmittel Weida. - 

Eintragungen ins Handels- bzw. Wirtschaftsregister. - Abgabe von Wohngrundstücken an das 

Kommunale Wohnungsunternehmen (KWU). 

1947-1958, 1970-1973 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 367 

Bewertung der Maschinen und maschinellen Anlagen für die Eröffnungsbilanz am 

01.07.1948 
Enthält auch: Erläuterungen zur Bewertung der Grundstücke und Gebäude. - Umsetzungen von 

Maschinen nach Genthin und Schönebeck (Elbe). 

1948, (1958-1959) 

 



 44 

StABRB 21.20., Nr. 368 

Schiedskommission VVB Bastfaser 
Enthält u. a.: Protokoll über die Neukonstituierung der Schiedskommission. - Reklamationen. 

1949-1951 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 369 

Sicherung von Firmen- und Warenzeichen 
Enthält u. a.: Korrespondenz. - Mitteilungen. - Rundschreiben. - Antrag auf Genehmigung zur 

Führung eines Warenzeichens. - Neuerwerb von Rechten an alten polnischen Warenzeichen 

ehemals deutscher Inhaber. 

Darin: Vorlagen und Reproduktionen für ein neues Warenzeichen. - Stationskarten. 

1949-1961 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 370 

Deutsche Reichsbahn 
Enthält v. a.: Entschädigungsanträge für verlorengegangene oder beschädigte Fracht. - Trans-

portbedarfsanmeldungen, Transportraumplanungen. - Vertragsstrafen. 

Darin: Deutsche Reichsbahn (Hrsg.): Kleiner Ratgeber für den internationalen Expressgutver-

kehr, Halle 1960 (Ds.). 

1959-1976, 1979 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 371 

Lohnjournale Werk 1 - Brandenburg 
1967-1972 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 372 

Versicherungen 
Enthält u. a.: Verträge. - Schadenanzeigen. - Schadenverhütungsvereinbarung 1987. 

1977, 1983-1990 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 373 

Planvorgaben 1 
Enthält: Planaufschlüsselung auf Brigaden und Schichtkollektive. 

1979-1981 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 374 

Planvorgaben 2 
Enthält: Planaufschlüsselung auf Brigaden. - Arbeitsausfallzeiten. 

1982-1984 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 375 

Kredite 
Enthält u. a.: Kontoverträge. - Kreditanträge, Kreditverträge. - Beantragung eines Liquiditäts-

kredits zur Währungsumstellung im Juli 1990. - Investitionen. - Umlaufmittel. 

1984-1991 

 

 

  



 45 

StABRB 21.20., Nr. 376 

Geschäftsberichte für die Jahre 1987, 1988 und 1989 
1988-1990 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 377 

Inventuren 
Enthält v. a.: Inventurlisten. - Mitteilungen. 

1989-1990 

 

2.5. Forschung, Entwicklung, Bausachen 
 

StABRB 21.20., Nr. 379 

Erntebindegarn 
Enthält u. a.: Aktennotizen. - Herstellungsvorschriften. - Mitteilungen. - Normung für die Pro-

duktion von Erntebindegarn aus Spinnpapier. - Rundschreiben. - Sitzungsprotokolle. - Qualitäts-

prüfungen. 

(1944), 1945-1950 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 378 

Beseitigung von Kriegsschäden 
Enthält v. a.: Wiederaufbau des Bürogebäudes Bauhofstraße 14/15 und des Kesselhauses. - In-

standsetzungen an Maschinen und Gebäuden. - Arbeitszettel. - Kostenaufstellungen. - Pläne. - 

Risse. - Rechnungen. - Korrespondenz mit der Baupolizei. 

1945-1947 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 380 

Allgemeines 
Enthält u. a.: Massenwettbewerb 4. Quartal 1950. - Bildung von Brigaden. - Übernahme von Pa-

tenschaften. - Sitzungsprotokolle des Betriebsausschusses für Erfindungs- und Verbesserungs-

vorschlagwesen. - Verbesserungsvorschläge. - Arbeiter-Bestandsmeldungen mit Zu- und Ab-

gängen. - Bastfaser-Aktiv. - Arbeits- und Brandschutz. - Entstaubung. 

1947-1951 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 381 

Gütenormen und Warenkontrolle 
1949-1950 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 382 

Neuererwesen 1 
Enthält u. a.: Sitzungen des Neuererrates der Erzeugnisgruppe. - Verzeichnisse der eingereich-

ten Neuerer-, Verbesserungsvorschläge. - Konzeption zur Vorbereitung und Durchführung der 

12. Bezirksmesse der Meister von morgen (MMM) 1970. - Bestimmungen über die Erforder-

nisse der Patentanmeldung (gedr.). - Neuerervereinbarungen. 

1953-1972 

 

 

  



 46 

StABRB 21.20., Nr. 384 

Rekonstruktions- und Rationalisierungsprogramme Energiewirtschaft 
Darin: Umfassendes Programm der Rationalisierung der Energiewirtschaft im VEB Textil-

Werke Hartha Kreis Döbeln, Hartha 1964 (Ds.). 

1955-1956, 1964-1966 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 385 

Standardisierung 
Enthält u. a.: Überarbeitung der DIN 64113 Kardenbeläge für Flachs-, Hanf- und Jutespinnerei-

maschinen. - TGL 11540 Rollenlagerspindeln. 

1963-1964 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 386 

Überbetrieblicher Erfahrungsaustausch 
Enthält v. a.: Informationen über zur Nachnutzung geeignete Neuerer- und Verbesserungsvor-

schläge aus anderen Betrieben. 

1963-1968 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 402 

Ingenieurarbeiten 
Enthält: Gudrun Fischer: Möglichkeiten zur Rationalisierung des innerbetrieblichen Transpor-

tes. - Eckhard Twieg: Konstruktion eines Hauptantriebes einer Aufwindemaschine für Hoch-

drucksammelpressenfaden. 

Enthält auch: Bericht über die Untersuchung der Flachs-Werggarn-Produktion im VEB Fein-

jute- und Hanfspinnerei Brandenburg am 17.04.1963. 

Darin: Fotos. 

(1963), 1967, 1969 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 388 

Verbesserungsvorschläge 
1964 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 389 

Neuerervorschläge 1 
1964-1969 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 387 

Praktikumsarbeiten 
Enthält u. a.: Erika Dittrich u. a.: Die Erarbeitung von Spezifikationen und Räderplänen in der 

Karderie. - Dieter Hopf: Erarbeitung eines Werkstandardvorschlages mit Herstellungsvorschrift 

für Hochdruckpressenfaden (HPF). - Ute Richter: Kritische Einschätzung zur Zeit produzierter 

Wergmischungen. 

1964-1965, 1968-1969 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 398 

Bauprojekte 1 
Enthält: Angebotsprojekt für den Bau einer Industrietransformatorenstation. - Leistungsver-

zeichnis für einen Zweiflammwellrohrkessel. 

1965-1967 



 47 

StABRB 21.20., Nr. 396 

Perspektivplanung 
Enthält u. a.: Plan Wissenschaft und Technik (PWT). - Rationalisierungsprogramme. 

1965-1967 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 397 

Investitionen 
Enthält u. a.: Korrespondenz. - Perspektivpläne. - Rationalisierungskonzeptionen. - Rundschrei-

ben. 

1965-1972 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 401 

Belegarbeiten 
Enthält u. a.: Renate Albert, Ingrid Klammt: Ermittlung technischer und ökonomischer Daten 

der Spinnereiproduktion der VVB Technische Textilien. - Elke Köpp: Untersuchungen über die 

Vliesverbesserung für Viskosefasern vom J-Typ an Einkarden. - Edeltraut Frosch, u. a.: Durch-

führung der Multimoment-Methode zur Untersuchung der Arbeitszeitausnutzung in der Folieab-

teilung. 

Darin: Fotos vom Produktionsprozess. 

1966-1973 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 403 

Kauf von Anlagen, Fahrzeugen, Maschinen und technischen Geräten 
1969-1972 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 390 

Neuerervorschläge 2 
1971-1973 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 400 

Bauprojekte 3 
Enthält: Ausbau einer Wohnung im Dachgeschoss in Genthin. - Einbau von Garagen ins ehema-

lige Maschinenhaus des Werkes Genthin. - Bau einer Umspannkabelstation in Genthin. 

1971, 1976-1978 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 399 

Bauprojekte 2 
Enthält v. a.: Bautechnische Unterlagen. - Pläne, Risse. - Bau und Rekonstruktion von Sanitär-

gebäuden. - Überdachungen. - Automatische Sacktrenn- und Entleerstation. 

1971-1981 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 391 

Neuerervorschläge 3 
Enthält auch: Sitzungsprotokolle von Neuererbrigaden. 

1974-1979 

 

 

  



 48 

StABRB 21.20., Nr. 404 

Uferbefestigung und Verfüllung Mühlengraben 
Enthält u. a.: Bauleistungsverträge. - Aufgabenstellung und Dokumentation zur Grundsatzent-

scheidung Objekt Verfüllung Mühlengraben. - Einholung von Genehmigungen. - Korrespon-

denz. - Lagepläne. 

1976-1988 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 383 

Neuererwesen 2 
Enthält u. a.: Schriftgutbewertungsverzeichnis Neuererwesen (Abschrift). - Bestätigung der 

Neuererbrigaden. - Neuerervereinbarungen. - Register für Neuerungen. - Rechtsstreitigkeiten. 

1977-1990 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 395 

Neuerervorschläge - Register 
Enthält: Vereinbarte Neuererleistungen und Neuerervorschläge. 

1981-1989 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 392 

Neuerervorschläge 4 
1983-1988 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 393 

Neuerervorschläge 5 
1987-1988 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 394 

Neuerervorschläge 6 
1989-1990 

 

2.6. Produktion 
 

StABRB 21.20., Nr. 405 

Aktennotizen 
Enthält u. a.: Berichte über die Produktionslage. - Beschaffung von Ersatzteilen, Brenn- und 

Rohstoffen und Verbrauchsmaterial. - Planauflagen. - Personalangelegenheiten. - Preisregelun-

gen. - Heimarbeit. - Betriebswirtschaftliche Tagungen. - Rationalisierungen. - Wettbewerb. - 

Besuche bei der Sowjetischen Militäradministration (SMA). - Betriebsbegehungen. 

(1944), 1945-Febr. 1949 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 406 

Rohstoffbesitz 
1945-1946 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 407 

Rohstoffbewegungen 
1945-1946 



 49 

StABRB 21.20., Nr. 408 

Produktionsberichte 
Enthält u. a.: Wirtschaftsberichte an die Stadtbank Brandenburg (Havel). - Produktionsauflagen, 

Produktionspläne. - Erfassung des Roh- und Brennstoffbedarfs. - 10-Tageberichte über die Er-

füllung des Produktionsplanes an den Magistrat der Stadt Brandenburg. - Wochen- und Monats-

berichte über die Erfüllung des Produktionsplanes an die Gewerbekammer Brandenburg (Ha-

vel). - Arbeitsberichte für die sowjetische Kommandantur. - Fragebögen zur Erfassung industri-

eller Unternehmungen in der sowjetischen Besatzungszone in Deutschlands gemäß Befehl 72 

vom 25.09.1945. - Betriebspass. - Monatliche Meldungen über die Herstellung industrieller Pro-

dukte. - Berichte über Bestände an bewirtschafteten Waren und Materialien. 

1945-1947 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 409 

Verzeichnisse für den Bestand an Kohlen, Öl, Chemikalien und Farben 
1946-1947 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 410 

Prüfbücher 
Enthält: Prüfbuch für Hebezeuge, Anschlagmittel. - Aufzug Kesselhaus. 

1951-1952 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 412 

Allgemeine Produktionsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Berichterstattung zum Betriebskollektivvertrag (BKV). - Einschätzungen und Jah-

resberichte zum "Plan Neue Technik". - Maßnahmepläne. - Personalangelegenheiten. - Proto-

kolle über Produktionsberatungen. - Qualifizierungsplan. - Darlegung der Planung und Planer-

füllung bis zum 30.06.1961. - Programm zur Beseitigung der Störanfälligkeit auf Störversuche 

seitens Westdeutschlands und dem kapitalistischen Ausland. - Lehrverträge. - Automatische 

Fabriken - Werke der Zukunft. - Berichterstattung zum Fragespiegel der Bezirksleitung der 

SED, Abteilung Wirtschaftspolitik. - Sozialistische Leitungsmethoden. 

Enthält auch: Unterlagen zur Betriebsgruppe "Feinjute" der Deutsch-Sowjetischen Freundschaft 

(DSF). - Charakteristik der Firma Hanfspinnerei Baumhüter AG Genthin. 

(1954), 1959-1962 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 411 

Stapelfaserschneidemaschine ST 300 
Enthält u. a.: Bedienungsanweisung. - Technische Parameter. - Wartung. 

1955, 1965, 1979 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 413 

Industrieberichterstattung 
Enthält u. a.: Arbeitskräfte- und Bauberichterstattung. - Ausnutzung wichtiger Produktionsaus-

rüstungen. - Investitionsgüterpreis- und Bruttowertstatistik. - Maschinen- und Geräteerfassung. - 

Richtlinien für die Berichterstattung (z. T. gedr.). 

1960-1976 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 414 

Produktions-, Bestands- und Auslieferungsmeldungen Werk 3 - Schönebeck (Elbe) 
1970, 1982-1983 

 



 50 

StABRB 21.20., Nr. 415 

Produktionslisten Werk 2 - Genthin 
1971-1974 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 416 

Produktionslisten Werk 3 - Schönebeck (Elbe) 
1971-1974 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 417 

Berichterstattung zum "Tag der Produktionsbereitschaft" 
1973-1977 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 421 

Innerbetriebliche Mitteilungen 3 
Enthält: Abteilung Technik. - Allgemeines. - Kammer der Technik (KdT). - Rundlauf. - Arbeits-

zeitregelungen. - Diskussionsbeitrag zur Intensivierungskonferenz. - Intensivierungsprogramme. 

- Marschband sowie Organisations- und Ablaufplan zum 1. Mai 1983. - Protokoll-Rapport beim 

Werkleiter. Tagungen der Produktionsleiter. 

1976-1985, 1989 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 418 

Arbeitsaufträge für die Werkstätten 
1977-1978 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 419 

Innerbetriebliche Mitteilungen 1 
Enthält v. a.: Informationen vom und an den Produktionsdirektor. - Absatz. - Bestände an Roh-

stoffen und Fertigerzeugnissen. - Besprechungsprotokolle. - Normen. - Personal. - Produktions-

abrechnungen. - Transport. - Teilnahme an der Leipziger Messe. - System der Arbeitsberatun-

gen und Rechenschaftslegungen Werk Brandenburg vom 30.09.1980. - Verzeichnisse der Mit-

glieder der Kammer der Technik (KdT). 

1978-1988 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 422 

Arbeitsberatungen der Meister 
Enthält: Einladungen. - Protokolle. 

1979-1985 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 420 

Innerbetriebliche Mitteilungen 2 
Enthält: Informationen der Technischen Kontrollorganisation (TKO). - Berichterstattung über 

die Qualitätsentwicklung. - Prüfergebnisse. - Qualitätsrichtlinien für Im- und Exporte. 

1979-1987 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 423 

Materialverbrauchsnormen (MVN) 
1985-1989 

 



 51 

2.7. Absatz, Beschaffung 
 

StABRB 21.20., Nr. 425 

Lieferauflagen, -genehmigungen der Provinzialverwaltung der Mark Brandenburg 
1945-1946 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 424 

Aktennotizen 
Enthält v. a.: Lieferanweisungen. - Produktionsauflagen. - Rohstoffbeschaffung. 

1945-1950 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 426 

Lieferauflagen und deren Erfüllung, Produktionspläne, Dekadenberichte 
Enthält auch: Abnehmer-Verzeichnisse. 

1946-1950 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 427 

Heimarbeitsabteilung 
Enthält u. a.: Anweisungen. - Kalkulationen. - Korrespondenz. - Lieferaufträge. - Namensliste 

der Kinder des Städtischen Kinderheims vom 24.02.1948. - Preislisten der Heimarbeitsartikel. - 

Rechnungen. - Verzeichnisse der Beschäftigten. 

1947-1949 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 428 

Preisbildung 
Enthält u. a.: Anweisungen zur Preisberechnung. - Preisanordnungen. - Preislisten. 

1947-1950 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 429 

Kundenkartei 
[um 1970] 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 430 

Handelskontore 
Enthält v. a.: Korrespondenz zur Lieferung von Hochdruckpressenfaden (HPF) über die Han-

delskontore für materiell-technische Versorgung der Landwirtschaft in die einzelnen DDR-Be-

zirke. 

1970-1974 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 431 

Kontakte zu Geschäftspartnern in der BRD, Bulgarien, der CSSR und Ungarn 
Enthält u. a.: Gesprächsnotizen. - Messetätigkeit. - Reiseberichte und -direktiven für Auslands-

dienstreisen. - Verhandlungsprotokolle. - Erbringung von Garantieleistungen. - Lieferung und 

Verarbeitung von Polypropylen-Granulat. - Montage-, Reparatur- und Wartungsarbeiten. 

Darin: Proben von Foliefäden, Gewebemustern, Granulaten und Vliesen. 

1970-1983 

 

 



 52 

StABRB 21.20., Nr. 432 

Exporte 
Enthält: Unterlagen über Exporte von Hochdruckpressengarn in die BRD, nach Polen und in die 

Sowjetunion. - Lieferscheine. - Rechnungen. - Warenbegleitscheine. - Anleitung über die Ex-

portabwicklung BRD. 

1974-1975 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 433 

Export von Hochdruckpressenfaden (HPF) 
Enthält: Lieferungen nach Äthiopien, in die BRD und nach Österreich. - Korrespondenz. - Pack-

listen. - Währungsfaktura. 

1981 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 434 

Vertrieb von Watteschnur 
Enthält u. a.: Verzeichnisse der Vertragspartner. 

1983 

 

  



 53 

3. Gesellschaft mit beschränkter Haftung (1990-1994) 
 

StABRB 21.20., Nr. 440 

Prospekte 
Enthält u. a.: Werbeprospekt "Superpress & Kordel" der Folieerzeugnisse Brandenburg GmbH 

(3 Exemplare). - Drei Werbeprospekte der Fortschritt Erntemaschinen GmbH. 

1990-1991 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 441 

Umwandlung des VEB Folieerzeugnisse Brandenburg in die Folieerzeugnisse GmbH 
Enthält u. a.: Gesellschaftsvertrag. 

1990-1991 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 435 

Analysen 
Enthält u. a.: Arbeitskräfte und Personalkosten. - Materialverbrauch. - Darstellung der Kosten 

nach Kostenarten. - Produktion. - Gewinne und Verluste. 

1990-1992 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 436 

Immobilien 
Enthält u. a.: Grundsteueranmeldungen. - Anträge auf Gewährung von Finanzierungshilfen zur 

Bewirtschaftung des Mietwohnungsbestandes. 

Enthält auch: Handelsregisterauszug für die Folieerzeugnisse GmbH (Kopie). - Zeitungsartikel. 

1990-1992 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 437 

Personal 1 
Enthält u. a.: Betriebsvereinbarungen. - Sozialplan. - Tarifverträge. - Zahlung von Abfindungen. 

1990-1992 

StABRB 21.20., Nr. 439 

Produktionspläne 
1990-1992 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 442 

Umweltschutz 
Enthält u. a: Anzeige von genehmigungspflichtigen Anlagen. - Erfassung von Daten über Ab-

fall, Wasser und Abwasser. - Informationsmaterial aus Nordrhein-Westfalen. 

1990-1992 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 445 

Rekonstruktion Kesselhaus 
Enthält u. a.: Korrespondenz. - Kostenvoranschlag. 

1991 

 

 

  



 54 

StABRB 21.20., Nr. 443 

Planungsunterlagen 
Enthält u. a.: Korrespondenz mit der Treuhandanstalt. - Liquiditätsplan. - Produktions- und Ab-

satzplan. 

1991-1992 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 444 

Quartalsberichterstattung an die Treuhandanstalt 
1991-1992 

 

 

StABRB 21.20., Nr. 438 

Personal 2 
Enthält u. a.: Verzeichnis der Beschäftigten der Folieerzeugnisse GmbH am 08.04.1993. 

1993 

 



 55 

  
Ortsindex 

Äthiopien ......................................................... 52 

Bautzen............................................................ 30 

Berlin ......................................................... 28, 29 

Beuel ................................................................ 30 

BRD ........................................................... 51, 52 

Bulgarien ......................................................... 51 

Chemnitz ......................................................... 35 

Cottbus ............................................................ 36 

CSSR ............................................................... 51 

Dänemark ....................................................... 28 

Fehrbellin .................................................. 31, 35 

Frankreich ................................................ 26, 28 

Genthin............................... 32, 38, 43, 47, 49, 50 

Hamburg ............................................. 26, 30, 43 

Harburg .......................................................... 30 

Hartha ............................................................. 46 

Hersfeld ........................................................... 30 

Karl-Marx-Stadt ...................................... 33, 42 

Landsberg (Warthe) ...................................... 23 

Leipzig ................................................. 28, 30, 35 

Mannheim ....................................................... 30 

Mannheim-Neckarau ..................................... 21 

Olbersdorf ....................................................... 16 

Oppeln ............................................................. 30 

Österreich ....................................................... 52 

Ostritz........................................................ 28, 30 

Polen ................................................................ 52 

Potsdam ........................................................... 35 

Rathenow ........................................................ 34 

Sachsen ............................................................ 14 

Schiffbek ......................................................... 30 

Schönebeck (Elbe) ........................ 38, 43, 49, 50 

Skandinavien .................................................. 26 

Sowjetunion .................................................... 52 

Stettin .............................................................. 16 

Stockholm ....................................................... 19 

Trautenau ....................................................... 26 

Ungarn ............................................................ 51 

Vetschau .......................................................... 35 

Waldhof ........................................................... 43 

Weida ............................................ 32, 33, 40, 43 

Wien ................................................................ 26 

  
Personenindex 

Albert, Renate................................................. 47 

Badrian, Gustav ............................................... 3 

Bahr, Max ......................................................... 4 

Baltzer, Julius ................................................... 1 

Bergmann, Alfred ............................................. 3 

Bergmann, Arthur ..................................... 1, 15 

Bergmann, Edward .................................... 1, 17 

Bergmann, Harry ............................................. 3 

Bergmann, Kurt ................................3, 9, 16, 30 

Bergmann, Wilhelm ......................................... 3 

Bernaisch, Adolf ............................................... 4 

Bismarck, Otto von .......................................... 1 

Braune, Johann .............................................. 10 

Brockmeyer, Carl ........................................... 14 

Budniok, Paul ................................................. 32 

Cameron, Jane................................................ 14 

Caspar, August ................................................. 1 

Cassady, Mary ................................................ 14 

Davenport, William W. .................................... 1 

Daw, Jane ........................................................ 14 

Dempsey, Bridget ........................................... 14 

Dietrichs, Eberhard ...................... 19, 21, 29, 34 

Dittrich, Erika ................................................ 46 

Farquhar, Annie ............................................. 14 

Fischer, Gudrun ............................................. 46 

Frobeen, Lina ................................................... 1 

Frosch, Edeltraut ........................................... 47 

Godin, Reinhard von ..................................... 12 

Grupa, Charlotte ............................................ 37 

Hennecke, Adolf ............................................. 35 

Hertling, Georg Freiherr von .......................... 3 

Hopf, Dieter .................................................... 46 

Jurth, Carl .................................................... 5, 6 

Klammt, Ingrid .............................................. 47 

Kliche, Hans.................................................... 31 

Köpp, Elke ...................................................... 47 

Ladwitch, Mary .............................................. 14 

Laudien, Gerhard ...............................32, 35, 36 

Leyst, Carl ...................................................... 11 

Liebenam, W. ................................................... 5 

Martzloff, Hans .............................................. 12 

Mc Nally, Maggie ........................................... 14 

Nadolny, Walter ............................................. 30 

Nevinger, I. ..................................................... 12 

Noskowski, Salli.............................................. 12 

Rabe, Fritz ........................................................ 2 

Rädel, Adolph ................................................. 14 

Richter, Ute ..................................................... 46 

Riese, Heinrich ............................................... 14 

Rowan, Jane.................................................... 14 

Schelle, Wilhelm ............................................... 4 

Smith, Annie ................................................... 14 

Stemmle, Heinrich .......................................... 31 

Twieg, Eckhard .............................................. 46 

Wiesike, F. W.................................................... 5 

Zetkin, Clara .................................................. 42 

Zöllner, Heinrich ............................................ 21 

 


